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- Lui Popescu i-a fost foarte
greu aflând că soţia lui a fost
femeie uşoară.

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.roactualitate / 2

eveniment / 5

Evenimentul anunţat la începutul lunii aprilie de
preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion Priotea-
sa, cu privire la Aeroportul din Craiova a avut loc ieri.
Mai exact, compania Wizz Air şi-a lansat primul zbor
de la şi către Milano, al doilea oraş din Italia spre care
Craiova are curse regulate, după Roma. Craiova –

Wizz Air a efectuat primul zbor
de pe Aeroportul din Craiova
către Milano
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naMilano (Bergamo) va avea o frecvenţă
de două ori pe săptămână, lunea şi vi-
nerea, la un preţ care pleacă de la 72
de lei pentru o cursă. Prima aeronavă
cu acesată destinaţie a aterizat ieri cu 172 de pasageri
la bord şi a decolat către Milano cu 150.

Exerciţiu militar
de amploare
în poligonul
de la Balta Verde

Preoţii vor promova
la sate măsurile
de sprijinire
a agriculturii
şi avantajele
fermelor moderne

Preoţii vor promova la sate măsu-
rile de sprijinire a agriculturii, precum
instalarea tinerilor fermieri sau crea-
rea fermelor familiale, după ce, asea-
ră, ministrul Agriculturii, Daniel Con-
stantin, şi Preafericitul Părinte Daniel,
patriarhul Bisericii Ortodoxe Româ-
ne, au semnat un protocol de colabo-
rare. Aces ta prevede, printre altele,
promovarea, prin intermediul Biseri-
cii, a măsurilor pe care le ia Ministe-
rul Agriculturii.
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$1 EURO ...........................4,3207 ............. 43207
1 lirã sterlinã..........................5,1169.......................51169

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiemarþi, 14 mai - max: 24°C - min: 11°C

METEO

ploaie1 dolar SUA.......................3,3309........33309
1 g AUR (preþ în lei).......153,1554......1531554
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Preoþii vor promova la sate mãsurile de spriji-
nire a agriculturii, precum instalarea tinerilor fer-
mieri sau crearea fermelor familiale, dupã ce,
asearã, ministrul Agriculturii, Daniel Constantin,

ºi Preafericitul Pãrinte Daniel, patriarhul Biseri-
cii Ortodoxe Române, au semnat un protocol de
colaborare. Acesta prevede, printre altele, pro-
movarea, prin intermediul Bisericii, a mãsurilor

pe care le ia Ministerul Agri-
culturii. Astfel, cu ajutorul
preoþilor, vor fi promovate la
sate mãsurile de finanþare a
agriculturii atât din fonduri
europene, cât ºi de la bugetul
de stat. Potrivit reprezentan-
þilor Ministerului Agriculturii,
preoþii vor vorbi despre aces-
te mãsuri în afara slujbelor
religioase. „Preoþii reprezintã
vectorul principal în mediul
rural ºi au o credibilitate foarte
mare”, au declarat agenþiei
Mediafax reprezentanþii Mi-
nisterului Agriculturii. Tocmai
de aceea, ei le vor vorbi eno-

riaºilor despre avantajele asocierii, despre fer-
mele familiale ºi despre mãsuri precum instala-
rea tinerilor fermieri la sate. „Este vorba de sus-
þinerea proiectelor Ministerului Agriculturii, în
special cele pe fonduri europene. Oamenii de la
þarã sunt circumspecþi atunci când este vorba sã
primeascã ceva gratis, aºa cum se întâmplã în
cazul fondurilor europene. În zona ruralã, preo-
tul este printre intelectualii satului ºi enoriaºii îi
cer sfatul cu privire la diverse probleme”, a de-
clarat agenþiei Mediafax purtãtorul de cuvânt al
Patriarhiei Române, pãrintele Constantin Stoica.
El a afirmat cã preoþii nu vor fi plãtiþi suplimen-
tar pentru aceastã activitate. Potrivit pãrintelui
Stoica, în România sunt aproximativ 14.000 de
preoþi ortodocºi, dintre care mai mult de jumãta-
te activeazã în mediul rural. „La fiecare slujbã,
preoþii au incluse rugãciuni pentru recolte mã-
noase. Sunt rugãciuni de ploaie, când este sece-
tã, sau de contenire a ploii, când plouã prea mult”,
a mai spus el.
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USL ar dori ca senatorii
sã fie aleºi tot uninominal,
iar deputaþii pe liste

Premierul Victor Ponta a declarat,
ieri, cã existã o disputã între conduce-
rea USL ºi senatori privind modificãri-
le ce vor fi aduse la legea electoralã. „Îi
rog pe cei din comisia specialã, coor-
donatã de domnul Zgonea (n.r. – Vale-
riu Zgonea, preºedintele Camerei De-
putaþilor), în baza discuþiilor pe care le
avem în grupuri ºi în USL, sã progre-
sãm cu legea electoralã. Aici suntem în
stadiul urmãtor: la Camerã tot USL sun-
tem de acord cã trebuie sã revenim la
sistemul proporþional, care se practicã
în toate þãrile europene, mai puþin Ma-
rea Britanie. La Senat e o micã disputã
între conducerea USL ºi senatori. Noi
propusesem ca senatorii sã fie aleºi uni-
nominal, senatorii propun sã fie aleºi
proporþional. (...) Dar mesajul foarte
clar asupra cãruia nu putem sã dãm
înapoi este cel al numãrului de parla-
mentari - la Camerã rãmân 300, la Se-
nat o sã vedem câþi sunt - 80, 100, în
funcþie de sistemul de vot pe care îl ad-
optãm”, a spus Ponta.
Blaga: Coagularea forþelor
de dreapta trebuie
sã se facã în jurul PDL

Preºedintele PDL, Vasile Blaga, a
declarat, ieri, în legãturã cu propune-
rea liderului Forþa Civicã, Mihai Rãz-
van Ungureanu, de coagulare a forþelor
de dreapta, care sã propunã listã comu-
nã de candidaþi la europarlamentare,
cã un astfel de demers trebuie fãcut în
jurul PDL. „Poziþia noastrã e clarã ºi am
spus-o de fiecare datã: noi dorim coagu-
larea forþelor de dreapta în jurul PDL.
Fãrã nici o urmã de aroganþã, chiar ºi
domnul Ungureanu spunea despre noi
cã suntem membri ai PPE, suntem cel
mai mare partid din România membru
al PPE, avem o cotã de 16-18% din ana-
lizele noastre”, a precizat Blaga. El a
reafirmat faptul cã PDL va avea un can-
didat propriu la prezidenþiale.

Premierul Victor Ponta a declarat
ieri, rãspunzând unei întrebãri, cã nu
ia în calcul varianta aplicãrii taxei de
solidaritate (n.r. – de 10%) ºi în
mediul privat. Solicitat sã comente-
ze declaraþiile fãcute sâmbãtã de cã-
tre ministrul Finanþelor, Daniel Chi-
þoiu, care preciza cã au existat dis-
cuþii în USL privind posibilitatea ca
salariile mai mari de 1.000 de euro
din mediul privat sã fie suprataxate,
Ponta a precizat: „Dacã mã întrebaþi
despre acea taxã de solidaritate, nu
cred cã în decembrie, cred cã în ia-
nuarie am discutat-o, inclusiv cu cei
de la FMI. Când o sã avem o deci-
zie, o anunþãm”. Chestionat dacã
taxa discutatã în ianuarie îi privea ºi
pe cei din mediul privat, premierul a
explicat cã „a fost o discuþie apropo
de faptul cã ar fi constituþional sau
neconstituþional. Ori, atât timp cât
salariile - a spus Curtea (n.r. – Cur-
tea Constituþionalã) cã au fost tãiate
doar la bugetari, cã doar nu am tãiat

Ponta:  Nu luãm în  calcul
var ianta  suprataxãr i i  ce lor

d in  mediu l  p r i vat Preºedintele Camerei Deputa-
þilor, Valeriu Zgonea, a anunþat ieri
cã se va trece la un program de
reducere a consumului de hârtie
în Parlament, în vederea scãderii
cheltuielilor. Întrebat, în acest con-
text, despre deputaþii care stau
încã la hotel, el a rãspuns: „Avem
o pierdere necontrolatã de 13 mi-
lioane RON, suficient de mare”.
Zgonea a explicat cã nu vor mai
fi multiplicate pe hârtie mapele
Biroului Permanent, membrii con-
ducerii Camerei urmând sã le vi-
zioneze pe laptopuri sau tablete,
de pe site-ul Camerei. „La Biroul
Permanent, la Comisia juridicã ºi
la cea de buget avem, pe an, doar
pentru hârtie, aproape un milion
de RON. Într-o sãptãmânã sau
douã, la Biroul Permanent numai
eu voi avea o singurã mapã, în rest
vor avea toþi în faþã un laptop sau
un calculator. Avem aceste calcu-
latoare, nu le cumpãrãm. Ne în-
dreptãm cãtre un Parlament eu-
ropean, modern, suntem con-
strânºi”, a spus preºedintele Ca-

Camera Deputaþ i lor  t rece la
economii :  începe cu hârt ia

Premierul Victor Ponta a declarat,
ieri, cã vrea sã arate cã articolul 44 din
Constituþie, care priveºte proprietatea,
este revizuibil, el spunând cã o decizie
privind modificarea acestuia trebuie sã
aibã la bazã doar voinþã politicã. „Pânã
la urmã te duci la articolul care spune
cã e nerevizuibil ºi-l revizuieºti. Im-
portant este dacã vrei, important este
dacã existã decizia politicã ºi asumatã.
Te duci la articolul care spune cã 44 e
nerevizuibil ºi îl revizuieºti pe ãla, ºi
atunci e revizuibil ºi 44”. Ppremierul a
dat ca exemplul mai multe situaþii care
nu îºi gãsesc în acest moment o re-
zolvare corectã din cauza formei în
care este reglementatã proprietatea în
Constituþie. „Eu vin ºi vã spun cã sunt
lucruri concrete cu care ne întâlnim:
Poliþia Românã þine garaje întregi de

maºini confiscate ºi furate, cã nu avem
voie sã le valorificãm, cã e dreptul de
proprietate. Toatã lumea din Europa
care respectã dreptul de proprietate
mult mai mult decât România le vinde
domn’e, ºi cu asta basta. Noi trãim în
niºte situaþii absurde, adicã vreþi sã nu
vindem maºinile confiscate cã nu ºtiu
cine v-a zis dumneavoastrã cã nu se
poate revizui articolul 44. Eu vreau sã
vã arãt cã se poate dacã vrei. Întreba-
rea este dacã existã voinþã”, a spus
Ponta. Apoi a continuat: „Azi, dacã
vrem sã confiscãm o cãruþã a celui
care a mers sã fure stâlpii de înaltã
tensiune, nu avem voie, cã aºa a spus
Curtea (n.r. – Curtea Constituþionalã).
Dacã azi vrem sã-i luãm maºina unuia
cãruia i-am luat permisul de cinci ori
ºi a fãcut ºi accidente, nu putem. Dacã

azi vrem sã facem conexiunea cu
Republica Moldova, sã îngropãm con-
ducta în pãmânt, într-o lunã, nu în doi

ani, nu putem. Problema e cã noi de
ani de zile ne blocãm - autostrada spre
mare a stat doi ani dupã exproprieri”.

Ponta: Eu vreau sã arãt cã articolul 44 din Constituþie, privind proprietatea, e revizuibil

salariile la privaþi - la fel ar fi în con-
tinuare”. Întrebat din nou dacã ia în
calcul, în continuare, varianta ca
angajaþii din mediul privat sã fie su-
prataxaþi, Ponta a replicat: „Nu. E clar
acuma?”. La rândul sãu, preºedintele
PNL, Crin Antonescu, a declarat, tot
ieri, cã ideea supraimpozitãrii venitu-
rilor bugetarilor sau a celor din me-
diul privat a fãcut obiectul discuþiilor
din USL ºi a fost respinsã de liberali,
apreciind cã nu crede cã subiectul va
mai fi reluat. „Noi am respins în prin-
cipiu ideea supraimpozitãrii, în primul
rând cu gândul la sectorul privat. A
fost un subiect de discuþie care s-a
închis de mult ºi destul de repede (...)
Nu s-a pus problema, nu s-a accep-
tat, nu s-a decis niciodatã în USL su-
praimpozitarea, nici la bugetari, cu atât
mai puþin la privaþi”, a declarat Anto-
nescu. Acesta a mai susþinut cã nu
are nici un „indiciu” cã premierul sau
altcineva din USL ar dori sã readucã
subiectul în discuþie.

merei. Cât priveºte cheltuielile cu
maºinile aleºilor, „Camera Depu-
taþilor nu mai suportã cheltuielile
de întreþinere pentru maºinã ºi
pentru reparaþie, o suportã fieca-
re din suma forfetarã. Aproape
250 de parlamentari nu au calcu-
latoare ºi imprimante în teritoriu.
Pânã la sfârºitul lunii iunie toate
obligaþiile care sunt conform Sta-
tutului le voi face cãtre parlamen-
tari, pentru cã asta este obligaþia
mea. Dacã nu suntem în stare sã
fim consensuali cu privire la re-
ducerea cheltuielilor, atunci mer-
gem pe aceastã variantã, urmând
sã începem un proces de reduce-
re a cheltuielilor, sã scoatem chel-
tuielile legate de hârtie”, a preci-
zat Zgonea. El a adãugat cã aceas-
tã reducere de hârtie se va aplica
de sãptãmâna viitoare sau peste
douã sãptãmâni la Biroul Perma-
nent, apoi la comisii. Premierul
Victor Ponta a declarat, ieri, cã
parlamentarii nu vor primi bani în
plus la rectificarea bugetarã care
va fi fãcutã dupã data de 1 iulie.
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Pedeliştii de la Dolj îşi ţin, să
zicem, sistematic conferinţele de
presă, deşi n-au ieşit din inhibarea
de anul trecut. Mulţi dintre mem-
brii lor, cât de cât vizibili odinioa-
ră, par nişte curci plouate şi ţin
capul la cutie. Se regăsesc în dez-
nodământul alegerilor locale şi par-
lamentare, dar nici nu acroşează,
deocamdată, cu prea mare inspi-
raţie temele de dezbatere la confe-
rinţele de presă şi nici nu dezvoltă
plusul de destoinicie aşteptat. Fi-
reşte, nu se moare de grija pede-
liş tilor doljeni,  dar  deoc amdată,
surprinzător, fac o figură destul de

MIRCEA CANŢĂR

Pedeliştii doljeni nu prea au glas
apatică pe aşa-zisa scenă politică
locală. Am urmărit ce s-a discutat
la ultima conferinţă de presă, du-
minică, la sediul organizaţiei jude-
ţene a PDL Dolj, în jurul bilanţului
unui an de guvernare USL. Mo-
deste abordările generale, modes-
te referirile conc rete la teritoriu.
Semn al unei pregătiri superficia-
le, premergătoare întâlnirii cu zia-
riştii. Două observaţii. Cam multă
gargară cu sc himbările politice,
tema lansată de deputatul Constan-
tin Dascălu. Când ne favorizează,
politizarea este respectabilă şi par-
te a regulilor jocului politic. Când

ne defavorizează, devine odioasă,
semn al comportamentului autori-
tar, ba chiar dictatorial. Oricum, e
prea strâmtă zona din care este lan-
sat periodic spre conştiinţa publi-
că un discurs al interesului foarte
personal. Următoarea observaţie:
sigur că nu există nici o certitudi-
ne în privinţa plusului de compe-
tenţă când se schimbă unul cu al-
tul. Dar nu Radu Berceanu decla-
ma, în 2009, imediat după alegeri-
le prezidenţiale, la sediul Prefectu-
rii Dolj, neuitata aserţiune: „Ai noştri
sunt mai buni”? Să mergem mai
departe, mai ales că unii dintre pe-

delişti n-au fost deloc răi la con-
ducerea unor servicii deconcen-
trate, după cum alţii s-au dovedit
soluţii neinspirate, păguboase chiar.
De păcatul ăsta n-a scăpat nici USL
Dolj, dacă există aşa ceva, mai ales
că în cazul de faţă schimbările au
urmat o altă filosofie. Neclară este
însă natura discursului pedelist. De
dreapta? Prin ce trăsături distincte
este de dreapta? Prin ce se deose-
beşte structural de cel USL-ist?
PDL Dolj pare mai degrabă un ONG
şi nu o filială de partid. Cu rezona-
bilă experienţă politică. La orizont
nu se arată confruntări electorale

decât anul viitor, dar până atunci
patronii partidului, Marian Jean
Marinescu, Ştefan Stoica, Constan-
tin Dascălu şi toţi ceilalţi trebuie să
înţeleagă ei înşişi ce doresc să facă,
adică să aibă un proiect şi apoi să
încerce să-l materializeze. A spera
doar, prin vocalize săptămânale sau
bilunare, că adversarii politici se
vor coroda aflându-se la putere şi
vor decepţiona electoratul, ceea ce
nu este exclus, este ca şi când într-
o partidă de fotbal una dintre echi-
pe contează doar pe autogolul ce-
leilalte. Se mai întâmplă şi asta. Dar
nu e regula.

Wizz Air a efectuat primul zbor de pe
Aeroportul din Craiova către Milano

La începutul lunii aprilie, pre-
şedintele Consiliului Judeţean
Dolj, Ion Prioteasa, anunţa că,
deşi Wizz Air trebuia să facă pri-
ma cursă de pe Aeroportul din
Craiova la data de 20 mai, aceas-
ta va avea loc cu câteva zile mai
devreme: „Vestea bună este că
firma Wizz Air, cu care noi am
semnat un contract şi care trebu-
ia să îşi înceapă zborurile din data
de 20 mai către Bergamo Milano
– Italia, ne anunţă că poate să reia
aceste zboruri din data de 13 mai,
ceea ce înseamnă că atunci va fi
primul zbor Craiova-Bergamo”.

O altă veste bună pe care Ion
Prioteasa o dădea doljenilor, pe 4
aprilie, era că cei de la Carpatair
hotărâseră să ia zborurile către

Evenimentul anunţat la începutul
lunii aprilie de preşedintele Consi-
liului Judeţean Dolj, Ion Prioteasa,
cu privire la Aeroportul din Craiova
a avut loc ieri. Mai exact, compania
Wizz Air şi-a lansat primul zbor de
la şi către Milano, al doilea oraş din
Italia spre care Craiova are curse

regulate, după Roma. Craiova – Mi-
lano (Bergamo) va avea o frecvenţă
de două ori pe săptămână, lunea şi
vinerea, la un preţ care pleacă de la
72 de lei pentru o cursă. Prima ae-
ronavă cu această destinaţie a ateri-
zat ieri cu 172 de pasageri la bord şi
a decolat către Milano cu 150.

Vicepreşedintele Consiliu-
lui Judeţean Dolj, Cristinel
Iovan: „Astăzi este un final şi
un început de drum în acelaşi
timp. Constatăm cu mare sa-
tisfacţie că foarte mulţi oameni
au apelat la serviciile aces tei
companii low-cost care leagă
Craiova de unul dintre cele mai
importante oraşe din Europa,
Milano. Dacă pe parcursul ani-
lor am avut de răspuns la câte-
va probleme legate de moder-
nizarea Aeroportului din Craio-
va, astăzi venim cu o soluţie fi-
nală legată de dezvoltarea şi

modernizarea acestei zone. Vom vedea pe viitor impactul pe care îl va
avea asupra regiunii dezvoltarea acestui aeroport. Posibilitatea doljenilor
de a se lega de mari oraşe va influenţa şi comerţul şi starea economică a
acestei zone. Pe de altă parte, şi pentru Aeroportul din Craiova această
cursă este una benefică. Făceam un calcul cu economiştii din aparatul
propriu şi am constatat că fiecare aeronavă Wizz Air care aterizează pe
Aeroportul din Craiova lasă o mie de euro aici. Numai cu aceste două
zboruri săptămânale Aeroportul din Craiova câştigă 100.000 de euro anual,
care arată că şi statul prin autorităţile sale poate fi un bun manager”.

Roma, aliniindu-se la preţurile mici
ale celor de la Wizz Air: „Cei de
la Carpatair ne anunţă că încep
şi ei zborurile şi le reiau pe cele
către Roma cam în aceeaşi pe-
rioadă. Şi, de asemenea, vestea
bună este că se aliniază la pre-
ţuri, pentru că Wizz Air este o fir-
mă de low-cost cu preţuri foarte
mici, ceea ce trebuie să facă într-
un fel şi Carpatair, care va zbura
spre Roma şi care este posibil să
ajungă cu preţurile undeva la 50-
60% faţă de cele pe care le-au
avut anterior”.
Se pregăteşte încă o rută,
Craiova-Londra, tot cu Wizz Air

În aşteptarea aeronavei Wizz
Air, preşedintele Consiliului Jude-

ţean Dolj, Ion Prioteasa, declara
că Aeroportul din Craiova este un
pariu câştigat, după acest eveni-
ment acesta revenind încă o dată
în atenţia publicului după investi-
ţia de 20 de mii de euro în infras-
tructura de mişcare, care se va
realiza până la sfârşitul anului.
Mai mult decât atât, Ion Priotea-
sa a anunţat că tot cu Wizz Air se
pregăteşte încă o colaborare, pe
ruta Craiova-Londra. „Sunt foar-
te bucuros şi foarte mândru că un
proiect al Consiliului Jude-
ţean Dolj, pe care l-am gân-
dit în timp, prinde contur.
Contractul semnat cu firma
Wizz Air, cu care încep as-
tăzi zborurile către Milano, va
aduce aici circa 30.000 de
pasageri, la un preţ de neîn-
chipuit, adică numai 20 de
euro până la Milano. Mai pu-
ţin decât un Intercity până la
Bucureşti! În felul acesta pu-
tem spune că cea mai mare
firmă de low-cost din Euro-
pa Centrală şi de Este înce-
pe să opereze şi la Craiova. Mai
departe, vom începe o colabora-
rea nouă şi pentru o cursă de Lon-
dra, tot cu această companie. Din
acest moment, Aeroportul din Cra-
iova este stabil şi toată lumea îl
priveşte cu respect şi foarte mulţi
se întreabă cum am reuşit să îl
facem într-un timp atât de scurt

şi cu bani foarte puţini. Numai
proiectul de reabilitare a infras-
tructurii de mişcare pe fonduri eu-
ropene, de 20 de milioane, care
aşteaptă să fie pus în operă până
la sfârşitul acestui an va mai adu-
ce încă o dată Aeroportul din Cra-
iova în atenţia publicului.  Prin

această investiţie serioasă pe
care a făcut-o Consiliul Judeţean
Dolj promisiunea noastră a fost
respectată. Acesta este pentru noi
un pariu câştigat”, a declarat Ion
Prioteasa.

MARIN TURCITU
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Marin Pelea a fost trimis în ju-
decatã, pe 12 martie a.c., pentru
dare de mitã, iar bãrbatul a decis
sã recunoascã totul în faþa instan-
þei, chiar dacã în faza de cerceta-
re a susþinut cã ºpaga pe care voia
sã o dea ar fi fost, de fapt, un îm-
prumut cerut de ºeful Postului de
Poliþie Unirea. Potrivit rechizito-
riului întocmit de procurorii Par-
chetului de pe lângã Tribunalul
Dolj, pe 25 februarie, Cãtãlin Cicã,
ºeful Postului de Poliþie al comu-
nei Unirea, a sesizat Serviciul Ju-

deþean Anticorupþie Dolj cã Pelea
Marin i-a promis 2.500 de lei,
dacã va instrumenta dosarul ast-
fel încât Vasile Icã, nepotul sãu,
sã fie exonerat de rãspundere pe-
nalã în acest dosar.

Pe 26 februarie a.c., Marin Pe-
lea a venit la Postul de Poliþie în-
soþit de nepotul sãu. Cei doi au
intrat în biroul lui Cãtãlin Cicã, iar
în timp ce poliþistul îl audia pe Icã,
Marin Pelea, i-a cerut sã instru-
menteze dosarul în aºa fel încât
nepotul sãu sã nu suporte conse-

cinþe penale, dupã cum rezultã ºi
din transcrierea înregistrãrii con-
vorbirilor, ataºatã la dosar: «La un
moment dat, inculpatul i s-a
adresat denunþãtorului afir-
mând „Ia fi atent! Îl mai trimiþi
undeva de aici? (n.r. – dosarul)
i-am dat foc ºi cu asta basta”,
replica denunþãtorului fiind
„nu-i dãm nici un foc, îi dãm
propuneri corespunzãtoare”,
pentru ca inculpatul sã continue
„mi-l dai mie!”, iar denunþãto-
rul sã afirme „cum sã-þi dau þie
dosarul?! Odatã ce e înregistrat
trebuie sã dãm soluþie legalã
prin parchet. Mã înþelegi?”. Deºi
denunþãtorul i-a comunicat cã
dosarul va fi instrumentat în
condiþii legale, soluþia urmând
a fi adoptatã de cãtre parchet,
inculpatul i-a promis din nou
denunþãtorului suma de 1.500
lei: „mie spune-mi preþu’ ºi cât
ceri, atâta îþi dau! cinºpe e
bine?” denunþãtorul „ce cin-
ºpe?”, inculpatul „milioane”.
Denunþãtorul l-a întrebat pe in-
culpat „ce cinºpe milioane bã?
pentru ce?” pentru ca inculpa-
tul sã rãspundã „pentru aia!”.
Discuþia dintre inculpat ºi de-

nunþãtor referitoare la dosarul
penal instrumentat de cel din
urmã a continuat, inculpatul
întrebând „pãi ºi nu e bine cin-
ºpe milioane…pentru ca dosarul
acesta sã nu mai fie, sã nu
mai… di colo colo”».

Vãzând cã poliþistul îi spunea cã
dosarul va fi soluþionat legal, Pe-
lea a revenit la Post în jurul orei
15.30, de aceastã datã singur. A
intrat în aceeaºi încãpere în care
fusese anterior, ºi i-a pus pe birul
1.600 de lei. «În timpul discuþiei
purtate cu denunþãtorul, inculpa-
tul i-a pus pe birou denunþãtoru-
lui suma de 1.600 lei, afirmând
„ia colea, zisãi cã pe tine nu te….
da fi atent! Asta sã nu-i cauzeze
la dosarul celãlalt, asta vreau eu
sã…”», dupã cum se mai aratã în
rechizitoriu. Echipa operativã a in-
trat în birou, Marin Pelea încer-
când sã scape declarând cã venise
pentru a-i aduce poliþistului suma
de 1.600 lei cu titlu de împrumut,

pentru cã îi ceruse agentul cu vreo
douã sãptãmâni în urmã.

A ajuns dupã gratii, iar ieri a fost
condamnat la închisoare cu exe-
cutare, chiar dacã ºi-a recunoscut
fapta ºi a cerut sã beneficieze de
reducerea limitelor de pedeapsã.
Judecãtorii de la Tribunal l-au con-
damnat la 10 luni de închisoare
pentru dare de mitã, însã au dis-
pus revocarea beneficiului suspen-
dãrii condiþionate a pedepsei de 2
ani închisoare primitã prin sentin-
þa penalã nr. 108 de pe 19 aprilie
2012 a Judecãtoriei Calafat (pen-
tru conducere fãrã permis ºi sub
influenþa bãuturilor alcoolice), dis-
punând ca inculpatul sã le execute
pe amândouã, în total, 2 ani ºi 10
luni de închisoare. Instanþa a men-
þinut arestarea preventivã a bãrba-
tului, i-a confiscat cei 1.600 de lei
pe care voia sã-i dea ºpagã ºi l-a
obligat la plata sumei de 900 de lei
cheltuieli judiciare. Sentinþa poate
fi atacatã cu apel.

Judecãtorii Tribunalului Dolj l-au condamnat,
ieri, pe Marin Pelea, doljeanul care a încercat sã-l
mituiascã pe ºeful Postului de Poliþie Unirea, la 10
luni de închisoare pentru dare de mitã. Pentru cã
bãrbatul este recidivist, fiind condamnat la 2 ani
de închisoare cu suspendare pentru conducerea
unui autovehicul pe drumurile publice fãrã per-
mis ºi bãut, judecãtorii de la Tribunal au dispus

revocarea beneficiului suspendãrii ºi au decis ca
inculpatul sã execute ambele pedepse, rezultând 2
ani ºi 10 luni. Instanþa i-a menþinut arestarea pre-
ventivã, sentinþa putând fi atacatã cu apel. Bãrba-
tul a fost reþinut pe 26 februarie a.c., fiind prins în
flagrant în timp ce încerca sã-i dea agentului Cã-
tãlin Cicã, ºeful de Post de la Unirea, 1.600 de lei
ca sã-ºi scape nepotul de un dosar penal.

Închisoare cu executare pentru doljeanul care a vrut sã-l
mituiascã pe ºeful de Post din Unirea

Potrivit rechizitoriului întocmit în ca-
uzã de procurorii DNA – Serviciul Teri-
torial Craiova, „în perioada 15 – 16
aprilie 2013, avocatul Mihai Claudiu
Pascu, din cadrul Baroului Dolj, a pre-
tins de la trei denunþãtori suma de
15.000 lei, lãsând sã se creadã cã are
influenþã asupra procurorului de caz ºi
a poliþiºtilor care aveau atribuþii în cer-
cetarea penalã, în dosarul penal în care
cei trei erau cercetaþi pentru infracþiu-
nea de viol, pentru a-i determina pe
aceºtia cã nu propunã luarea unei
mãsuri privative de libertate (reþinere

sau arestare) faþã de clienþii sãi ºi pen-
tru a adopta, în final, o soluþie favora-
bilã acestora”, dupã cum au comunicat,
ieri, reprezentanþii DNA Craiova.

Aºa-zisul viol (care nu a fost confir-
mat de medicii legiºti în urma examinã-
rii reclamantelor) s-a petrecut dumini-
cã, 14 aprilie, dimineaþa, în jurul orei
4.00. Douã dansatoare profesioniste, de
22, respectiv 29 de ani, din Craiova, au
susþinut un program artistic într-un club
din Dãbuleni, iar la final au plecat spre
Craiova cu o maºinã în care mai erau
prietenul unei dintre ele ºi alþi doi admi-

ratori. Într-o parcare de lângã pãdurea
din Bratovoeºti au oprit maºina, au în-
treþinut relaþii sexuale, fetele fiind duse
apoi la domiciliile lor, în Craiova.

Duminicã seara, una dintre ele a ajuns
cu dureri la Spitalul Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova, a primit îngrijiri, a spus
cã ar fi fost violatã, însã iniþial nu a vrut
sã depunã plângere. Numai cã la spital a
ajuns ºi subcomisarul Relu Cãle, care a
vorbit cu fata, iar dupã aproximativ douã
ore ambele animatoare au depus plânge-
re pentru viol, primitã ºi înregistratã de
Relu Cãle. Din cercetãrile efectuate de
procurorii DNA – Serviciul Teritorial
Craiova ºi ofiþerii Serviciului Judeþean
Anticorupþie Dolj, a reieºit cã Relu Cãle
i-a chemat pe cei trei tineri reclamaþi –
de 23, 24 ºi 28 de ani, din comuna Drã-
nic –, le-a spus cã vor fi cercetaþi pen-
tru viol ºi le-a recomandat un avocat,
care sã-i scape de belea, pe Mihai Clau-
diu Pascu, din cadrul Baroului Dolj. Ti-
nerii l-au contactat pe avocat, în cursul

zilei de luni (15 aprilie), ºi au aflat de la
el cã poliþistul îi poate scãpa de dosar
dacã plãtesc fiecare câte 5.000 de lei.
Tot luni, cei trei tineri din Drãnic i-au
denunþat pe avocat ºi pe poliþist.

Din totalul cerut, pe 16 aprilie a.c.,
Pascu a primit, în douã tranºe, câte
5.000 de lei. Dupã ce a încasat prima
tranºã, avocatul s-a oprit la o casã de
schimb valutar din Craiova, a cumpãrat
1.000 de euro, pe care i-a dus lui Cãle
acasã. Seara, când a primit ºi cea de-a
douã tranºã, tot de 5000 de lei, Pascu a
fost prins în flagrant, anchetatorii oprin-
du-se apoi la locuinþa lui Cãle. În urma
percheziþiei, suma de 1.000 de euro a
fost descoperitã în coºul cu rufe pe care
ofiþerul îl avea în baie.

Cei doi au fost reþinuþi, iar pe 17 apri-
lie au fost arestaþi preventiv pentru 29
de zile, în baza mandatelor emise de
Curtea de Apel Craiova. Aceeaºi instan-
þã îi va judeca pe cei doi inculpaþi, dosa-
rul fiind înregistrat ieri.

Procurorii Direcþiei Naþionale Anticorupþie (DNA) – Serviciul Terito-
rial Craiova au dispus, ieri, trimiterea în judecatã, în stare de arest
preventiv, a subcomisarului Relu Cãle, ofiþer de investigaþii criminale
la Poliþia Municipiului Craiova, ºi a avocatului Mihai Claudiu Pascu,
din cadrul Baroului Dolj, pentru luare de mitã, trafic de influenþã ºi com-
plicitate la aceste infracþiuni. Cei doi au fost arestaþi preventiv pe 17
aprilie, dupã ce au fost denunþaþi de trei tineri din Drãnic cãrora le ce-
ruserã 15.000 de lei ca sã-i scape de acuzaþiile de viol.

Subcomisarul Relu Cãle ºi avocatul Pascu,Subcomisarul Relu Cãle ºi avocatul Pascu,Subcomisarul Relu Cãle ºi avocatul Pascu,Subcomisarul Relu Cãle ºi avocatul Pascu,Subcomisarul Relu Cãle ºi avocatul Pascu,
trimiºi în judecatã de procurorii DNA Craiovatrimiºi în judecatã de procurorii DNA Craiovatrimiºi în judecatã de procurorii DNA Craiovatrimiºi în judecatã de procurorii DNA Craiovatrimiºi în judecatã de procurorii DNA Craiova

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN
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Ziua a început cu pregãtirea
exerciþiului la machetã, prilej cu
care s-au stabilit detaliile tactice
ale operaþiunii. Atât militarii ro-
mâni, cât ºi cei americani au pri-
mit sarcini precise legate de mo-
dul de desfãºurare a acþiunii, apoi
s-au deplasat pe poziþiile
dinainte stabilite pentru
exerciþiul de manevrã.
Pe câmpul de instrucþie
de la Balta Verde, prima
explozie – bineînþeles,
simulatã – a dat semna-
lul de începere a luptei.
În scenã au intrat, mai
întâi, transportoarele
amfibii blindate de pe
care s-a tras foc de mi-
tralierã. Apoi din partea
dreaptã a poligonului a
fost declanºatã ofensi-
va. Conform scenariu-
lui, un pluton de infan-

Poligonul Balta Verde, din
apropierea municipiului Cra-

iova, a fost, ieri, scena unui exerci-
þiu militar internaþional la care au
luat parte trupe din cadrul Bata-
lionului 20 Infanterie „Scorpionii Ne-
grii” Dolj, dar ºi militari ai Corpului

de Infanterie Marinã al Statelor
Unite ale Americii. Antrenamentul,
care face parte din exerciþiul multi-
naþional „Black Sea Rotational For-
ce 2013”, a fost executat cu muni-
þie de manevrã, ulterior fiind repe-
tat cu armament de rãzboi.

terie combinat, format din mili-
tari români ºi americani a pornit
atacul. Rând pe rând, aceºtia au
executat foc de acoperire ºi au
atacat þintele aflate în poligon. A
urmat apoi o analizã a exerciþiu-
lui. Dacã într-o primã fazã a fost

utilizatã muniþie de manevrã, în
partea a doua a fost folosit ar-
mament de rãzboi.

Antrenament cu militari
din Infanteria Marinã americanã

La final, atât militarii craio-
veni, cât ºi cei americani s-au
declarat mulþumiþi de modul în
care s-a desfãºurat antrenamen-
tul. „Cred cã exerciþiul a decurs
foarte bine. A fost unul extrem
de util pentru noi ºi eu cred cã
este grozav sã lucrãm alãturi de
militari din alte þãri. Îmi place
foarte mult România”, a declarat
William Oblak, sublocotenent în
Infanteria Marinã americanã.

Prin modul în care a fost pla-
nificat ºi executat exerciþiul, par-
ticipanþii au avut ocazia sã se in-
struiascã într-un mediu apropiat
cadrului operaþional multinaþio-
nal din teatrul de operaþii din Af-
ganistan ºi au operat cu proce-
duri comune prin folosirea lim-

bii engleze.
«În poligonul de

la Balta Verde am
executat un exerci-
þiu de tipul „atacul
unui pluton”, pluton
de infanterie combi-
nat, româno-ameri-
can.  În afarã de
acest exerciþiu, în
trecut, militari din
cadrul unitãþii noas-
tre au colaborat
fructuos cu parte-
nerii Coaliþiei. De
asemenea, pe timpul
executãrii misiuni-

lor internaþionale am avut o co-
laborare excelentã, cu rezultate
deosebite. Militarii americani
sunt mulþumiþi de aceastã cola-
borare, au numai cuvinte de la-
udã ºi ne considerã un partener
de nãdejde, oricând gata sã-ºi
îndeplineascã misiunile cu suc-
ces», a declarat cpt. ªtefan Cos-
min, comandant de companie.

1.600 de militari se instruiesc
în cadrul „Black Sea Rotational

Force 2013”
Exerciþiul „Black Sea Rota-

tional Force 2013” reuneºte
peste 1.600 de militari din Ro-
mânia, Statele Unite ale Ameri-
cii, din Macedonia, Armenia,
Bulgaria care se vor instrui anul
acesta în mai multe poligoane
militare din þarã. Printre aces-
tea, ºi cel de la Balta Verde,
Babadag, Cincu sau Dej. Pe te-
ritoriul României antrenamente-
le se vor desfãºura pânã la data
de 1 septembrie a.c. Programul
de inst ruire  în  comun este
structurat pe module de instruire
care includ instruire pre-dislo-
care în teatre de operaþii, in-
struire pentru participare la mi-

siuni de menþinere a pãcii, con-
tra-insurgenþã, instruire prin
paraºutare, îmbarcare în aero-
nave, activitãþi pentru dezvolta-
rea profesionalã a subofiþerilor
ºi seminarii de profil.

«Astãzi (n.r. – ieri) militarii
craioveni au luat parte la un an-
trenament comun româno-ame-
rican. Acest modul de pregãtire
face parte din exerciþiul inter-
naþional „Black Sea Rotational
Force 2013”. Este  un exerciþiu
la care participã mai multe þãri,
alãturi de România fiind Statele
Unite ale Americii, Armenia,
Macedonia ºi Bulgaria. La Cra-
iova sunt prezente douã struc-
turi ale corpului de infanterie
marinã americanã. Pe o perioa-
dã de douã sãptãmâni se instru-
iesc alãturi de militarii Batalio-
nului 20 Infanterie. Urmeazã sã
execute ºi alte tipuri de exerci-
þii ºi dupã o sãptãmânã vor ple-
ca în Bistriþa la Brigada 81 Me-
canizatã, unde vor desfãºura în
continuare un alt modul de in-
struire», a declarat lt. col. Oli-
ver Anghel, ofiþer de relaþii pu-
blice al Brigãzii 2 Infanterie
„Rovine” Craiova.

RADU ILICEANU

Pe parcursul zilei de dumini-
cã, poliþiºtii Serviciului Rutier –
Biroul Drumuri Naþionale ºi Eu-
ropene, împreunã cu agenþii ru-
tieri din cadrul Formaþiunii Ru-
tiere Filiaºi au organizat o acþiu-
ne, în sistem releu, acþionând cu
toate autospecialele dotate cu
aparate radar, pentru prevenirea
ºi combaterea excesului de vite-
zã pe DN 6 ºi DN 65. În aceeaºi
zi poliþiºtii Biroului Rutier Craio-
va au acþionat ºi ei, în munici-
piu, pe linia prevenirii accidente-
lor de circulaþie cauzate de nea-

Pentru a stãvili valul de accidente pe-
trecute în ultimele zile, poliþiºtii de la
Rutierã au organizat, duminicã, o serie
de acþiuni preventive atât în Craiova,

cât ºi în judeþ. Oamenii legii au aplicat
amenzi în valoare de peste 17.000 lei,
21 dintre acestea pentru depãºirea vi-
tezei regulamentare.

cordarea de prioritate pietonilor
de cãtre conducãtorii auto, pre-
cum ºi de cele generate de tra-
versarea neregulamentarã a strã-
zii. În plus, oamenii legii au în-
cercat ºi conºtientizarea condu-
cãtorilor auto ºi a pasagerilor cu
privire la importanþa portului cen-
turii de siguranþã, iar împreunã
cu reprezentanþi RAR au verifi-
cat starea tehnicã a autovehicu-
lelor, în special a celor înmatri-
culate în alte state, dar ºi a mo-
tocicletelor.

“În cadrul activitãþilor desfãºu-

rate de poliþiºti au fost constatate
140 de abateri de naturã contra-
venþionalã pentru care s-au aplicat
amenzi în sumã totalã de 17.490
de lei. Între acestea, 11 sancþiuni
au fost aplicate pentru folosirea
telefonului mobil, 16 pentru tra-
versãri neregulamentare, iar 21
sancþiuni au fost aplicate pentru
vitezã neregulamentarã, alte 22 de
amenzi fiind aplicate pentru nepor-
tul centurii de siguranþã”, a decla-
rat comisar-ºef Adrian Cãpraru,
purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

CARMEN ZUICAN
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Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Obiectivul vizitei de studiu a
constat în identificarea ºi aprofun-
darea, utilizând expertiza acumula-
tã de România, a celor mai bune
practici privind garantarea credite-
lor utilizate în spaþiul UE, pentru ca
acestea sã fie puse în aplicare în
mod corect ºi rapid la nivel local,
în vederea armonizãrii legislaþiei
Republicii Moldova cu privire la
fondurile de garantare, conform
Regulamentului Comisiei Europene
(CE ) 70/2001.

O bunã reputaþie
În vederea ajustãrii atente a ope-

raþiunilor ºi instrumentelor ce ur-
meazã a fi implementate pe  piaþa
garanþiilor din Republica Moldova
s-au abordat o serie de elemente
cheie, care ºi-au dovedit eficienþa
în sistemul de garantare a credite-

Timp de patru zile, în perioada 7-10 mai, Fon-
dul Naþional de Garantare a Creditelor pentru
IMM-uri a fost gazda unei vizite de studiu reali-
zate de reprezentanþi ai Organizaþiei pentru Dez-
voltarea Sectorului IMM din Republica Moldo-

va (ODIMM). Derularea acestei vizite face par-
te din Programul de asistenþã tehnicã pentru
schimb de informaþii ºi experienþã (TAIEX) aflat
în coordonarea Comisiei Europene, România
fiind aleasã la recomandarea acestei instituþii.

FNGCIMM oferã consultanþã omologilor
din Republica Moldovã

lor pentru IMM-
uri din România:
instrumente ºi
programe speciale
adaptate pentru
garantarea credi-
telor IMM, moda-
litãþi de determi-
nare a costului
garanþiilor, ratelor
de garantare, sis-
teme de control,
metode de evalua-
re a riscului ºi teh-
nici de administrare a acestora, dar
ºi definirea unui cadru legal ºi insti-
tuþional adaptat la standardele ºi
modelele Uniunii Europene. Reco-
mandarea ca România sã acorde
consultanþã de specialitate pe aceas-
tã zonã confirmã buna reputaþie
câºtigatã atât de cãtre FNGCIMM,

cât ºi de întregul sistem românesc
de garantare a creditelor pentru
IMM-uri pe piaþa europeanã, atât
din perspectiva bunelor practici de
afaceri implementate, cât ºi a re-
zultatelor obþinute într-o perioadã de
recesiune generatoare de efecte la
nivel internaþional.

Doljenii pot sã aplice în
aceastã perioadã pentru un job
în Uniunea Europeanã. Reþea-
ua EURES România pune la
dispoziþia solicitanþilor 121 de
locuri de muncã. În Belgia
este disponibil un post de
cercetãtor ºtiinþific (în bacte-
riologie, microbiochimie,
farmacologie). În Danemarca
sunt cãutaþi 21 de medici
specialiºti - diverse speciali-
tãþi-radiologie mamarã, patolo-

121 de job-uri prin
reþeaua EURES

gie, neurologie, nefrologie,
endocrinologie, gastroentero-
logie, pulmonologie, medicinã
internã ºi douã posturi de
medic specialist psihiatrie. În
Franþa : un job de menajerã,
unul de mecanic întreþinere
instalaþii încãlzire; un mecanic
utilaje agricole; un operator
maºini de frezat cu comandã
numericã; un job de cameris-
tã; unul de agent restaurare ºi
trei de bucãtar. În Lituania

sunt la mare
cãutare inginerii
de aeronave ºi
mecanicii de
aviaþie. În
Norvegia se
cautã muncitorii
în construcþii
iar în Olanda
inginerii. În
Suedia se cautã
în continuare
medicii, iar în
Slovacia,
lucrãtorii la
maºini de cusut.

„Am înþeles cã ministrul Fondurilor Eu-
ropene, director al corpului de audit îna-
inte de a fi ministru, cel care în aceastã
calitate a blocat toate fondurile (dar atunci
era PDL-ul la guvernare) ºi acum se chi-
nuieºte sã le deblocheze, trimite cãtre Uni-
unea Europeanã, pânã la sfârºitul acestei
luni, un draft, un proiect de acord de par-
teneriat. Foarte important, pentru cã este
pe ºapte ani. Îi amintesc ministrului Teo-
dorovici cã acel document trebuie sã fie
public, pentru cã trebuia sã se bazeze pe
consultare publicã. A participat cineva la

vreun eveniment de consultare, de exem-
plu, pentru Oltenia, referitor la strategia
de dezvoltare pentru perioada 2014-2020?
Ca atare, trebuie sã îl prezinte. Sã nu spu-
nã cã este doar un proiect ºi trebuie trimis
la Comisie pentru negociere. Sã ni-l arate,
sã vedem ce propune acolo Guvernul pen-
tru urmãtorii ºapte ani”, a declarat vice-
preºedintele regional al PDL.

„Sunt bani mulþi, proiecte multe,
posibilitãþi de dezvoltare”

Marinescu a mai afirmat cã acordul de

parteneriat cu UE trebuie elaborat în baza
unei consultãri publice, cu acordul regiuni-
lor. „Este foarte important ºi sunt bani mulþi,
proiecte multe, posibilitãþi de dezvoltare. Aº
vrea sã vedem ºi noi ce proiecte se propun,
pe ce bazã ºi mai ales direcþiile în care se
duc banii, pentru cã trebuie sã existe niºte
direcþii, niºte prioritãþi pe care ºi le stabileºte
România. Este normal sã cunoaºtem ºi noi
aceste direcþii, iar acel document trebuia ela-
borat dupã o consultare publicã ºi cu acor-
dul regiunilor. ªi eu unul vreau sã îl vãd.
Dacã nu, îl cer de la Comisie, pentru a ºti ºi
noi ce ne aºteaptã, ce se întâmplã în fiecare
regiune”, a mai spus preºedintele PDL Dolj.

Modificarea sistemului
de achiziþii publice

Ministrul Fondurilor Europene, Eugen

Teodorovici, este la Bruxelles, unde se va
întâlni astãzi, cu Johannes Hahn, comisa-
rul european pentru politicã regionalã, ºi
cu Michel Barnier, comisarul european
pentru piaþa internã ºi servicii. Discuþiile
Ministrului Fondurilor Europene cu oficialii
Comisiei Europene vor viza gestionarea
fondurilor europene în actuala perioadã de
programare, cu accent pe mãsurile imple-
mentate în scopul reluãrii plãþilor de cãtre
Comisie pe cele douã programe care în
prezent sunt presuspendate: Programul
Operaþional Sectorial Transporturi ºi Pro-
gramul Operaþional Sectorial Creºterea
Competitivitãþii Economice. De asemenea,
discuþiile vor viza modificarea sistemului
de achiziþii publice ºi aspecte legate de pre-
gãtirile pentru perioada de programare
2014-2020.

Europarlamentarul Marian Jean Marinescu  a susþinut recent
în cadrul unei conferinþe de presã cã acordul de parteneriat cu
Uniunea Europeanã care va fi depus la Bruxelles pânã la sfârºitul
lunii trebuia supus consultãrii publice, în condiþiile în care do-
cumentul va trasa direcþiile de dezvoltare ale României pentru
urmãtorii ºapte ani. Potrivit lui Marinescu, acest document este
public ºi chiar dacã va fi negociat cu Comisia Europeanã trebuie
sã se bazeze pe consultare publicã.

„Acordul de parteneriat cu UE trebuia„Acordul de parteneriat cu UE trebuia„Acordul de parteneriat cu UE trebuia„Acordul de parteneriat cu UE trebuia„Acordul de parteneriat cu UE trebuia
supus consultãrii publice”supus consultãrii publice”supus consultãrii publice”supus consultãrii publice”supus consultãrii publice”

Europarlamentarul Marian Jean Marinescu:



cuvântul libertãþii / 7marþi, 14 mai 2013
actualitate

Binecunoscuta artistã Lore-
dana a susþinut, la finele aces-
tei sãptãmâni, pe scena ampla-
satã în centrul civic din Cala-
fat, un spectacol de poveste.
Calafetenii s-au bucurat 90 de
minute de hiturile cântãreþei,
care a interpretat atât melodii-
le noi promovate în media, dar
ºi alte cântece vechi, lãutã-
reºti, adaptate stilului deja con-
sacrat al Loredanei. Îmbinãri-
le de stiluri muzicale ºi ritmuri-
le alerte au creat o atmosferã

S-au încheiat spectacolele dedicate Zilele Calafatului… zile de poveste
Paginã realizatã de CRISTIAN RUDÃREANU

incendiarã pentru miile de ca-
lafeteni adunaþi în centrul civic.
Artista a mulþumit organizato-
rilor ºi în special primarului
Mircea Guþã pentru cãldura
cu care a fost primitã ºi atmo-
sfera excepþionalã. Dupã în-
cheierea concertului, mai mulþi
fani au primit autografe din par-
tea artistei.

Nici Andra nu s-a lãsat mai
prejos, având un recital extra-
ordinar în ultima zi de mani-
festãri. Ultimele hituri ale ar-

tistei au fost interpretate îm-
preunã cu publicul calafetean,
iubitor al acestui gen muzical.
Spre deliciul celor prezenþi,
Andra fãcut senzaþie, fredo-
nând refrene ale unor piese
populare cu o încãrcãturã emo-
þionalã. “Am fost impresiona-
tã de cãldura cu care m-au
primit oamenii din Calafat ºi de
organizarea impecabilã”, ne-a
declarat artista dupã încheie-
rea spectacolului.

Ultimele impresii… cu artificii
La final, pe scenã au urcat

primarul municipiului Calafat,
Mircea Guþã, ºi viceprimarul
Doru Mituleþu. Cei doi au mul-
þumit oamenilor din spatele sce-
nei care au depus eforturi ex-
traordinare ca totul sã iese ca
la carte, delegaþiilor din strãi-
nãtate (Olanda, Italia, Bulgaria
ºi Serbia), sponsorilor, dar ºi in-
vitaþilor din România. Primarul
a felicitat publicul care a dat
dovadã de o atitudine europea-
nã, arãtând încã o datã cã noi,
românii, suntem un popor prin

excelenþã ospitalier ºi cu atât
mai mult cetãþenii municipiului
Calafat.

Aºa cum a anunþat ºi pre-
zentatorul evenimentului, anul
acesta nu s-a cheltuit un leu din
banul public, toate concertele

fiind suportate de sponsorii ºi
de comercianþii care au ocupat
centrul timp de patru zile. Ulti-
mul act al Zilelor Calafatului,
ediþia XXII , s-a consumat la
ora 23.00, când a avut loc un
superb foc de artificii.

Devenitã o adevãratã tradi-
þie în Poiana Mare, Sãrbãtoa-
rea Salcâmului s-a organizat ºi
în acest an, în data de 12 mai,
fiind dedicatã înfloririi atât de
frumoase a acestui copac. Des-
fãºuratã în frumosul ºi pitores-
cul cadru natural oferit de Pã-
durea Ilaru, din imediata apro-
piere a comunei, într-o poianã
înconjuratã de salcâmi înfloriþi,
manifestarea a strâns o mulþi-
me de oameni ai locului, încã

Poiana Mare: Sãrbãtoarea Salcâmului

de la primele ore ale dimineþii.
Vremea a fost perfectã ºi a þi-
nut întrutotul cu participanþii,
care la orele prânzului se ridi-
cau, dupã aprecierile noastre, la
circa 3.000 persoane. Veniþi îm-
preunã cu familia, cu prieteni
sau cu cei dragi, poienarii ca ºi
cei din satele apropiate s-au bu-
curat împreunã, savurând un
grãtar ºi o bere rece, comple-
tate de o plimbare în aer liber.
De asemenea, copiii au fost în

lumea lor, încercând toate tiri-
bombele din micul parc de dis-
tracþii de la Ilaru.

„Am primit vizita unor
importanþi oameni
politici din arcul
guvernamental”

ªi de aceastã datã, organi-
zator ºi amfitrion al petreceri
câmpeneºti a fost primarul co-
munei Poiana Mare, Marin
Vintilã, care, cu aceastã oca-
zie, a menþionat faptul cã, deºi
a concurat cu Zilele Calafatu-
lui ºi cu Sãrbãtoarea Salcâmu-
lui organizatã de comuna Desa,
Poiana Mare a dovedit încã o
datã cã este o forþã organiza-
toricã în regiune, reuºind sã adu-
ne la aceastã tradiþionalã ma-
nifestare câteva mii de persoa-
ne, care s-au bucurat de o vre-
me deosebita ºi de reîntâlnirea
cu prietenii ºi cu cei dragi.

“Am primit ºi vizita unor im-
portanþi oameni politici din arcul
guvernamental, parlamentari,
miniºtri, precum ºi din cadrul ad-
ministraþiei centrale a judeþului
Dolj, fapt care ne bucurã, ofe-
rindu-ne încã o datã mulþumirea

faþã de lucrul bine fãcut. De
asemenea, am primit ºi vizita
unor prieteni ai comunei noas-
tre, din Serbia ºi Bulgaria, oas-
peþi dragi nouã, care au trãit
aceste moment deosebite alã-
turi de noi, într-un loc mirific,
natural ºi unic în zonã. Mã
bucur cã poienarii, oameni har-
nici ºi gospodari, s-au au pe-
trecut cu aceasta ocazie, în-
cãrcându-ºi bateriile pentru
muncile ce au început deja,
anunþând încã de pe acum un
an bogat”, a precizat primarul
Marin Vintilã.
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Deschiderea oficialã are loc astãzi, înce-
pând cu ora 9.30, la Sala Albastrã din cadrul
instituþiei de învãþãmânt superior

În competiþie au fost acceptate 52 de lu-
crãri realizate de studenþi ºi masteranzi de la
26 de facultãþi de economie din þarã, mem-
bre ale Asociaþiei Facultãþilor de Economie
din România (AFER). Studenþii ºi masteranzii
au realizat lucrãri, fie singuri, fie împreunã
cu alþi colegi, iar cele acceptate vor fi susþi-
nute public în faþa unor comisii de jurizare.
Cei care vor obþine punctaje bune vor primi

Olimpiada Naþionalã a Studenþilor
Economiºti începe astãzi la Craiova
Facultatea de Economie ºi Administrarea Afacerii din cadrul

Universitãþii din Craiova organizeazã, timp de douã zile (14 ºi
15 mai a.c.), Olimpiada Naþionalã a Studenþilor Economiºti,

secþiunea “Economie ºi dezvoltare durabilã”.

diplome ºi premii în bani. Astfel, vor fi acor-
date mai multe premii pentru creativitate,
aplicabilitate sau originalitate, fiecare în va-
loare de 900 de lei,  iar câºtigãtorul celui mai
bun punctaj va primi un premiu în valoare
de 1.500 de lei. Concurenþii care vor lua
menþiune vor primi câte 300 de lei.

Olimpiada Naþionalã a Studenþilor Econo-
miºti se desfãºoarã în acest an pe patru sec-
þiuni: “Economie ºi dezvoltare durabilã”,
“Ciberneticã, statisticã ºi informaticã eco-
nomicã”, „Finanþe ºi instituþii financiare” ºi

„Marketing”. Prima secþiune are
loc la Craiova. Cea de-a doua sec-
þiune, intitulatã „Ciberneticã, sta-
tisticã ºi informaticã economicã”,
se va desfãºura în zilele de 17-18
mai la Universitatea de Vest din
Timiºoara, cea de-a treia va avea
loc la Universitatea „ªtefan cel
Mare” din Suceava, tot în perioa-
da 17-18 mai, iar ultima, Marke-
ting, va avea loc în zilele de 23 ºi
24 mai la Universitatea din Ora-
dea. Aceasta este cea de-a VIII-a
ediþie a Olimpiadei Naþionale a
Studenþilor Economiºti.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

“Bursa ofertelor ºcolare” este o acþiune
care sprijinã orientarea ºcolarã ºi profesi-
onalã a elevilor de clasa a VIII-a. Fiecare
unitate de învãþãmânt îºi va prezenta filie-
ra, profilul sau specializarea pentru anul
ºcolar 2013-2014, numãrul de locuri pro-
puse, condiþiile specifice, precum ºi faci-
litãþile oferite.

Centrul Judeþean de Resurse ºi Asistenþã
Educaþionalã Dolj, prin Centrul Judeþean
de Asistenþã Psihopedagogicã Dolj, extin-
de proiectul educaþional de orientare ºco-
larã ºi profesionalã a elevilor de clasa a
VIII-a “Bursa Ofertelor ªcolare” prin douã
acþiuni care se vor desfãºura în cadrul uni-
tãþilor ºcolare din unele localitãþi doljene.

Este vorba de “Caravana Bursei Ofer-
tei ªcolare – 2013”, care se va desfãºura
pe 17 mai a.c. la Liceul Tehnologic “Di-
mitrie Filiºanu” – Filiaºi, Liceul Teoretic

“Bursa Ofertelor ªcolare” –
ediþia a XV-a

Inspectoratul ªcolar Judeþean
Dolj ºi Centrul Judeþean de
Resurse ºi Asistenþã Educaþiona-
lã Dolj, prin Centrul Judeþean de
Asistenþã Psihopedagogicã,
organizeazã ce-a de-a XV-a ediþie
a “Bursei Ofertelor ªcolare”.
Deschiderea evenimentului,
finanþat de Consiliul Judeþean
Dolj, va avea loc mâine, 15 mai,
începând cu ora 11.00, în holul
Teatrului Naþional “Marin So-
rescu” din Craiova.

“Constantin Brîncoveanu” – Dãbuleni, Li-
ceul Tehnologic “Horia Vintilã” – Segar-
cea, Liceul Teoretic “Mihai Viteazul” –
Bãileºti ºi Liceul Teoretic “Independenþa”
– Calafat. În organizarea acestui eveniment
vor fi implicaþi profesorii consilieri ºco-
lari din aceste unitãþi de învãþãmânt.

De asemenea, în perioada 16-22 mai
a.c., “Caravana Orientãrii ªcolare ºi
Profesionale – 2013” se va desfãºoarã
pe mai multe trasee: Craiova – Terpeziþa –
Vârtop – Caraula (16 mai); Craiova – Ra-
dovan – Giubega – Galicea Mare (17 mai);
Craiova – Calopãr – Giurgiþa – Goicea (20
mai); Craiova – Malu Mare – Bratovoieºti
– Sadova (21 mai); Craiova – Predeºti –
Brabova – Carpen (22 mai). În derularea
acestei acþiuni vor fi implicaþi specialiºtii
Centrului Judeþean de Asistenþã Psihope-
dagogicã Dolj.

În perioada 13-17 aprilie a.c., ªcoala
Gimnazialã Caraula gãzduieºte cea de-a
doua reuniune a proiectului Comenius
intitulat “United Europe is in our
eYes” – un parteneriat multilateral fi-
nanþat de Comisia Europeanã prin Pro-
gramul de învãþare pe tot parcursul vie-
þii. Proiectul îºi propune promovarea
sensului cetãþeniei europene, bazatã pe
înþelegere ºi toleranþã, ºi înlãturarea ste-
reotipurilor ºi prejudecãþilor legate de
anumite subiecte prin contactul direct
cu realitatea fiecãreia dintre þãrile parti-
cipante.

În cadrul acestui proiect, la ªcoala
Gimnazialã Caraula a sosit ieri o delega-
þie formatã din 22 de elevi ºi 13 profe-
sori din Turcia (Zile Istiklal Özen Se-
condary School), Grecia (3rd High
School of Pyrgos Ilias) ºi Portugalia
(Agrupamento de Escolas Verticais Cego

Corul ºi orchestra Liceului de Arte “Marin
Sorescu” susþin în aceastã searã un concert
extraordinar sub bagheta dirijoralã a profesorului
Florin Zamfir. Intitulat „Universul magic al
muzicii”, evenimentul muzical are loc începând
cu ora 18.00 în sala Filarmonicii “Oltenia”,
prefaþând prin cântec manifestãrile dedicate
oraºului Craiova.

Caravana Laboratorul Verde al Reci-
clãrii poposeºte astãzi la ªcoala Gene-
ralã nr. 21 “Gheorghe Þiþeica”, din
Craiova. Aici, timp de un ceas ºi ju-
mãtate,  în intervalul orar 10.30 –
12.00, elevii, ºi nu numai, vor avea
posibi l i tatea sã
e x p e r i m e n t e z e
colectarea sepa-
ratã a deºeurilor.

L a b o r a t o r u l
Verde al Reciclã-
rii este un autocar
modificat ºi adap-
tat pentru minþile
curioase ºi inven-
tive ale copiilor,
venind în întâm-

pinarea lor într-o formulã high-tech, di-
namicã ºi interactivã. “Cunoscând pre-
ocupãrile celor mici, Eco-Rom Amba-
laje le propune acestora o experienþã
multimedia completã, stimulându-le in-
teresul faþã de procesul de colectare

selectivã printr-
un joc de echipã
pe tablete  PC,
prin vizionarea
unei animaþii pe
tema colectãr i i
selective ºi a unui
spot didactic în
ceea ce priveºte
reciclarea de am-
balaje”,  anunþã
organizatorii.

do Maio).
În prima zi a activitãþilor a avut loc

deschiderea festivã a reuniunii de pro-
iect la care au luat parte atât reprezen-
tanþi ai administraþiei publice locale, cât
ºi ai Inspectoratului ªcolar Judeþean
Dolj. Din programul întâlnirii nu au lip-
sit lecþiile demonstrative, programul ar-
tistic pregãtit de elevii ºcolii, competi-
þiile sportive ºi atelierul de dactilo pic-
turã. Joi, 16 mai, tot în cadrul proiectu-
lui “United Europe is in our eYes”, dele-
gaþia strãinã va vizita Muzeul Olteniei,
Secþia de Etnografie, urmând ca apoi sã
participe la douã ateliere interactive de
olãrit ºi confecþionare de bijuterii. Po-
trivit coordonatorului de proiect, Came-
lia Neagoe, elevii oaspeþi primesc gãz-
duire în familiile elevilor români “în ve-
derea realizãrii unor noi perspective de
cunoaºtere, de amintiri inedite”.
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Recital de pian la patru mâini susţinut de Duo „Capriccio”
Duo-ul pianistic „Capriccio”

al Filarmonicii „Mihail Jora”
din Bacău – adică Ozana
Kalmuski-Zarea şi Adriana
Maier – revine la Craiova, după
ce a concertat pe scena Filarmo-
nicii „Oltenia” în urmă cu
aproape un an, mai precis pe 13
iunie 2012. De această dată, va
prezenta mâine, 15 mai, de la
ora 19.00, un recital de pian la
patru mâini,  în cadrul stagiunii
de muzică de cameră a institu-
ţiei. În program: selecţiuni din
„Lieder ohne Worte” („Cântece
fără cuvinte”), op. 19, de Felix
Mendelssohn-Bartholdy; Piese
romantice, op. 55, de Cécile
Chaminade; Valsuri nobile, op.
77, de Franz Schubert; Patru
dansuri norvegiene, op. 35, de
Edvard Grieg. Un bilet costă
10 lei, cu reducere la jumătate
pentru elevi, studenţi şi
pensionari.

Adriana Maier a urmat Liceul de
Muzică „George Enescu” din Bucu-
reşti, la clasa prof. Mircea Costache,
iar la Universitatea Naţională de Muzi-
că din capitală a lucrat cu doi repre-
zentanţi de marcă ai pianisticii româ-
neşti, Aurora Ienei şi Dan Grigore. În
cadrul aceleiaşi instituţii a continuat şi
studiile aprofundate, iar în anul 2007 a
obţinut titlul de doctor în muzică. In-
terpreta este laureată la numeroase
concursuri naţionale şi internaţionale,
printre care Concursul „Concertino”
de la Praga (1988), Festivalul-concurs
„Ionel Perlea” (ediţiile 1993, 1998,
2000, 2001), Festivalul „Constantin Sil-
vestri”, Congresul Internaţional E.P.T.
A. (European Piano Teachers Associa-
tion) de la Belgrad (1994), Concursul
„Eduard Flipse” (Rotterdam, 1994),

Festivalul Internaţional „George Enescu” (cinci ediţii). Desfăşurând şi o bo-
gată activitate camerală, a susţinut recitaluri în ţară şi în străinătate (Olanda,
Franţa, Grecia, ex-Iugoslavia, Germania, Elveţia, Polonia). În prezent, Adri-
ana Maier este lector universitar în cadrul Universităţii Naţionale de Muzică
din Bucureşti (catedra de muzică de cameră) şi membră a formaţiei „Profil”.

Consultant şi director artistic la
Filarmonica „Mihail Jora” din Ba-
cău, membră a Uniunii Compozi-
torilor şi Muzicologilor din Româ-
nia, Ozana Kalmuski-Zarea abor-
dează muzica din multiple perspec-
tive. A înfiinţat, în anul 1999, Duo
„Capriccio” – ansamblu de pian la
patru mâini. Activitatea concertis-
tică numără apreciate recitaluri cu
ansambluri camerale şi concerte
susţinute în ţară. A publicat nouă
volume: Monografia Emanuel Ele-
nescu, „Jubileu 50”, „Mirajul eter-
nei reîntoarceri”, „Ispitirile desti-
nului”, „Impresii pe portativ ”,
„Mic tratat de virtuozitate pianis-
tică”, „Definiţia spiritului – Lite-
ratură şi muzică”, „Lucian Blaga
şi muzica românească”, „Vinovă-
ţia patimii”, două partituri de miniaturi pianistice şi filmul documentar
dedicat semicentenarului Filarmonicii „Mihail Jora”. Muzicolog şi critic
muzical, desfăşoară o bogată activitate publicistică în reviste de cultură
şi de specialitate din ţară. În anul 2004 a obţinut, cu lucrarea „Premisele
metafizice ale principiului ciclic”, titlul de doctor în muzică.

Noaptea Muzeelor este un eveni-
ment de succes iniţiat în 1999 de
Ministerul Culturii şi Comunicării din
Franţa, care din 2005 s-a extins în
toată Europa, în prezent aflându-se
la cea de-a IX-a ediţie. Evenimentul
– sărbătorit anual de aproximativ
3.000 de muzee europene – este pa-
tronat de Consiliul Europei, de
UNESCO şi de Consiliul Internaţio-
nal al Muzeelor (ICOM). Reţeaua
Naţională a Muzeelor din România
(RNMR) este partener oficial la ni-
vel internaţional, asigurând o promo-
vare amplă a activităţilor organizate
de muzeele româneşti, în special prin
intermediul site-ului special dedicat,
www.noapteamuzeelor.ro, dar şi al
unei campanii de promovare la nivel
naţional. De asemenea, din 2011
RNMR coordonează şi organizarea
circuitului muzeal din Bucureşti, care
a fost iniţiat în anul 2008 de Muzeul
Naţional de Artă al României.
„Noaptea Muzeelor în 4 acte:
Bucureşti, Baia Mare,
Cluj-Napoca, Sibiu”

Noutatea de anul acesta constă
în introducerea de circuite muzeale
şi în Baia Mare şi Sibiu – oraşe în
care vor fi disponibile hărţi tipărite
cu instituţiile participante, după mo-
delul implementat cu succ es la
Bucureşti în ultimii cinci ani şi la Cluj-
Napoca anul trecut. Proiec tul
„Noaptea Muzeelor în 4 acte:
Bucureşti, Baia Mare, Cluj-Napoca,
Sibiu” este coordonat de Reţeaua
Naţională a Muzeelor din România
şi finanţat cu sprijinul Administraţiei
Fondului Cultural Naţional. Parteneri
în proiect sunt Muzeul de Mineralo-
gie din Baia Mare, Muzeul de Artă

La Craiova,  Ziua şi Noaptea
Muzeelor vor fi marcate de Muzeul
Olteniei, prin cele trei secţii ale sale,
Muzeul de Artă f iind încă închis
pentru lucrări de consolidare şi re-
staurare. Evenimentul le va prilejui,
din nou, craiovenilor vizitarea gra-
tuită a expoziţiilor adăpostite de cele
trei secţii. Astfel, în Sala „Ştefan
Ciuceanu” din clădirea nouă (stra-
da „Madona Dudu” nr. 14) vor pu-
tea vedea „Arme albe şi de foc” şi

Peste 100 de instituţii culturale din toată ţara sărbătoresc anul
acesta, în 18 spre 19 mai, Noaptea Muzeelor, propunând publicu-
lui expoziţii diversificate, spectacole, proiecţii şi evenimente spe-
ciale. Şi Muzeul Olteniei, susţinut de Consiliul Judeţean Dolj, în
parteneriat cu Consiliul Local şi Primăria municipiului Craiova,
vă invită la o nouă aventură, de Ziua şi Noaptea Muzeelor.

Sâmbătă, 18 mai, ora 17.00, Secţia de Istorie-Arheologie – care
îşi va deschide porţile pentru prima dată în acest an – vă aşteaptă
să descoperiţi secretele Olteniei călătorind în timp, adică vizi-
tând două expoziţii de excepţie: „Gârla Mare” – un periplu în
istoria ceramicii străvechi şi „Descoperă harta în umbre” – Olte-
nia povestită prin hărţi. Accesul publicului – atât la Secţia de
Istorie-Arheologie, cât şi la Secţiile de Etnografie şi Ştiinţele
Naturii ale muzeului – va fi liber, în intervalul orar 18.00 – 2.00,
însă există posibilitatea prelungirii programului, spune manage-
rul Florin Ridiche.

Noaptea Muzeelor – aflată la cea de-a IX-a ediţie autohtonă –
este pandantul nocturn al Zilei Internaţionale a Muzeelor, sărbă-
torită întotdeauna pe 18 mai.

din Cluj-Napoca, Complexul Naţio-
nal Muzeal ASTRA din Sibiu.

De asemenea, pentru prima oară
colecţii muzeale, colecţii private şi
bisericeşti din zonele rurale ale Si-
biului îşi aşteaptă vizitatorii în noc-
turnă, alături de muzee din Aiud, Alba
Iulia, Arad, Bacău, Baia Mare, Bra-
şov, Bucureşti, Caransebeş, Con-
stanţa, Cluj-Napoca, Deva, Goleşti,
Iaşi, Oradea, Ploieşti, Reşiţa, Sfântu
Gheorghe, Sibiu, Sighişoara, Sinaia,
Slatina, Slobozia, Suceava, Târgu Jiu,
Târgu Mureş şi Timişoara. Lista mu-
zeelor şi instituţiilor participante este
accesibilă pe site-ul www.noaptea-
muzeelor.ro, cu detalii despre pro-
gramele şi evenimentele speciale pre-
gătite pentru această ocazie.

Peste 30 de muzee şi organizaţii
culturale deschise în capitală

 În Bucureşti vizitatorii au de ales
între 32 de muzee şi organizaţii cul-
turale care îşi deschid porţile până
târziu în noapte şi invită publicul la
expoziţii, concerte, proiecţii de fil-
me, activităţi pentru copii, specta-
cole etc. Muzeele care participă la
eveniment încă de la primele sale
ediţii continuă să atragă anual mii

de vizitatori: Muzeul Naţional al Avi-
aţiei Române, Muzeul Militar Naţi-
onal „Regele Ferdinand I”, Muzeul
Naţional de Artă al României, Mu-
zeul Naţional de Artă Contempora-
nă, Muzeul Naţional Cotroceni,
Muzeul Naţional al Hărţilor şi Cărţii
Vechi, Muzeul Naţional de Istorie
Naturală „Grigore Antipa”, Muzeul
Naţional de Is torie a României,
Muzeul Naţional de Geologie, Mu-
zeul Naţional „George Enesc u”,
Muzeul Naţional al Literaturii Ro-
mâne, Muzeul Naţional al Satului
„Dimitrie Gusti”, Muzeul Naţional
al Ţăranului Român ş.a.

Printre instituţiile care s-au ală-
turat evenimentului în ultimii ani
amintim World Press Pho-

to România, Arhivele Naţionale ale
României, Muzeul Bellu, Muzeul
Naţional al Pompierilor – Foişorul
de Foc, Biblioteca Centrală Univer-
sitară „Carol I” ş.a. Nu lipsesc nou-
tăţile şi prezenţele inedite: anul acesta
sărbătoresc  pentru prima dată
Noaptea Muzeelor Muzeul Căilor
Ferate Române, Muzeul „Theodor
Aman”, Romanian Design Week
Preview – Palatul Ştirbei, Galeria
Galateca şi Ferma Animalelor.

„Obiecte din cositor – secolele
XVI-XIX din colecţia Muzeului
Naţional Brukenthal din Sibiu”,
cele mai recente expoziţii ale mu-
zeului craiovean. Şi anul trecut,
în aceeaşi perioadă, aici a fost
deschisă o expoziţie cu obiecte din
patrimoniul muzeului sibian: „Ca-
podopere din argint”. De aseme-
nea, şi celelalte două secţii vor
veni în întâmpinarea publicului cu
expoziţiile permanente, dar şi cu

proiecţii de filme specifice fiecăreia
din ele. Publicul va putea vizita expo-
ziţiile „Facerea pâinii”, „Ritmurile
vieţii”, „Memoria păpuşilor jucate”
– la Secţia de Etnografie / Casa Bă-
niei (strada „Matei Basarab” nr. 14),
„Oltenia – Terra Fossilis”, „Ecosis-
teme din Oltenia”, „Colecţia de roci
şi minerale”, „Universul şi sistemul
nostru solar” şi Planetariul – la Sec-
ţia de Ştiinţele Naturii (strada „Popa
Şapcă nr. 8).

Ediţia 2012
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Partidul conservatorilor bulgari,
denumit Cetãþeni pentru Dezvolta-
rea Europeanã (GERB), al fostului
premier, Boiko Borisov (54 de ani),
obligat sã demisioneze în iarnã, sub
presiunea strãzii, este dat drept
câºtigãtor al alegerilor legislative
anticipate de duminicã, potrivit mai
multor sondaje la ieºirea de la vot.
Partidul ar fi obþinut 31% din su-
fragii, iar principalul sãu rival, par-
tidul socialist (PSB), ex-comunist,
27,34%, dupã numãrarea a 70% din
buletine. Este pentru prima datã în
Bulgaria când un partid este rea-

les, de la cãderea regimului comu-
nist. Aceste rezultate, dacã rãmân
definitive, nu vor putea conferi o
majoritate parlamentarã conserva-
torilor ºi formarea unui guvern de
coaliþie se anunþã dificilã, confrun-
tarea din campania electoralãm, dar
ºi anterior, lãsând urme adânci.
Comisia electoralã a mai confirmat
ieri, în afara micii victorii a conser-
vatorilor GERB ºi faptul cã în afara
acestora ºi a socialiºtilor, PSB, doar
douã alte partide au atins pragul
necesar, de 4%, pentru intrarea în
parlament: Miºcarea pentru drep-

turi ºi libertãþi (MDL) – minoritatea
turcã, creditatã cu 9,15% din vo-
turi, ºi partidul naþionalist ºi xeno-
fob Ataka, 7,6%. Conservatorii n-
au, aºadar, majoritatea în parlamen-
tul de 240 de locuri ºi toate parti-
dele exclud o alianþã cu GERB. Tsve-
tan Tsvetanov, numãrul doi al
GERB, este acuzat de delicte comi-
se de angajaþi ai Ministerului de
Interne, la care deþine portofoliul.
Scandalul a alimentat climatul ten-
sionat într-o þarã în care sistemul
judiciar este sub supravegherea
UE. Ataka a susþinut, un timp,
GERB-ul la formarea unui guvern
minoritar, în 2009. O mare coaliþie
între socialiºti ºi GERB pare în afa-
ra oricãrei discuþii. În schimb, prin-
cipalele partide de opoziþie, PSB ºi
MDL, ar putea avea împreunã 120
de voturi ºi schimba tot. Aºadar,
dacã GERB eºueazã în formarea
unui guvern, mandatul va fi încre-
dinþat socialiºtilor. Aceºtia s-au
declarat pentru un larg consens ºi
un guvern anti-crizã alcãtuit din
experþi, în frunte cu economistul lor,
fost ministru de Finanþe (2005-
2009), Plamen Oresharski. Dupã ma-
nifestãrile din iarnã, bulgarii au
votat fãrã mai iluzii. Campania elec-
toralã a fost deturnatã de la ceea
ce aºteptau alegãtorii, centrându-
se pe scandalul ascultãrii ilegale a
telefoanelor, la care s-au pretat
conservatorii. Participarea la vot a
fost de 50% la 6,9 milioane de ale-

gãtori, faþã de 60,2% în urmã cu pa-
tru ani. Dacã nici un guvern nu
poate fi format, Cabinetul interimar
condus de diplomatul Marin Ray-
kov rãmâne în funcþie pânã la noi
alegeri, posibile în toamnã. Un sce-
nariu care n-ar face altceva decât
sã agraveze situaþia economicã a
þãrii, în care creºterea n-a atins 0,8%
anul trecut, iar o persoanã din cinci
n-are loc de muncã, potrivit cifre-
lor oficiale. Bulgaria este conside-
ratã una dintre cele mai sãrace þãri
ale UE. În februarie a.c., manifestã-
rile violente contra corupþiei au pro-
vocat demisia lui Boiko Borisov ºi
organizarea scrutinului cu douã
luni mai devreme faþã de data pre-
vãzutã. Comisia Europeanã (CE) a
anunþat ieri cã nu se poate pronun-
þa asupra corectitudinii acestor ale-
geri, din moment ce numãrãtoarea
voturilor nu s-a încheiat, dar aº-
teaptã sã primeascã în aceastã sãp-
tãmânã informaþii privind investi-
gaþia declanºatã dupã descoperi-
rea a 350.000 de buletine de vot ile-
gale la o tipografie din Kostinbrod
sâmbãtã, în preziua alegerilor ge-
nerale anticipate din Bulgaria, dupã
cum a declarat ieri Pia Ahrenkilde-
Hansen, purtãtoare de cuvânt a CE.
Parchetul bulgar a anunþat cã în
cursul nopþii de vineri spre sâmbã-
tã au fost depistate 350.000 buleti-
ne de vot într-o tipografie care
avusese contract cu guvernul pen-
tru imprimarea documentelor.
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Carlos „ªacalul”, un simbol, timp
de 20 de ani, al terorismului, este ju-
decat din nou, de ieri, la un tribunal
din Paris, pentru patru atentate sol-
date cu 11 morþi ºi aproape 150 de
rãniþi. Acesta se va afla singur în
boxã pe parcursul procesului, pre-
vãzut sã se desfãºoare pânã la 26
iunie, în faþa unei Curþi cu juri spe-
ciale din Paris. De origine venezue-
leanã, Carlos „ªacalul” nu a pãrãsit
închisorile franceze din momentul în
care a fost reþinut în Sudan, în au-
gust 1994. Recunoscut vinovat, în
1997, la sfârºitul unui prim proces,
pentru uciderea, în 1975, la Paris, a
trei bãrbaþi, printre care doi poliþiºti,

Carlos „ªacalul”, judecat
din nou la Paris pentru patru

atentate comise în Franþa
Pentru ministrul german al Eco-

nomiei, Philipp Rösler (n.r. - care
este ºi liderul formaþiunii liberale
FDP, în coaliþie cu creºtin-democra-
þii la guvernare), cerinþa crescândã
de angajaþi calificaþi se constituie
într-o adevãratã provocare pentru
Germania, fiind nevoie de imple-
mentarea unei „culturi a porþilor
deschise” pentru strãini, dupã cum
a declarat el pentru cotidianul eco-
nomic „Handelsblatt”. Rösler s-a
pronunþat clar în favoarea unei imi-
graþii sporite, care ar putea fi pro-
movatã cu „oferta dublei cetãþenii,
pe care ar trebui sã o uºurãm”. Mai
mult, el susþine un model de imi-

Germania vrea sã atragã
angajaþ i  cal i f icaþ i  cu

promisiunea dublei  cetãþeni i
graþie asemãnãtor cu cel canadian,
în care imigranþilor din state terþe
(n.r. - din afara UE) sã li se ofere
posibilitatea unei formãri profesio-
nale complete. „Pentru aceasta, tre-
buie sã luãm însã mai multe mãsuri
pentru o imigraþie dirijatã în func-
þie de cerere (...) Economia noastrã
are nevoie de angajaþi calificaþi,
pentru a rãmâne competitivã ºi ca-
pabilã de inovaþie. În primul rând
trebuie sã ne exploatãm potenþialul
intern, ºi pentru asta trebuie sã adu-
cem pe piaþa forþei de muncã mai
multe femei calificate ºi mai mulþi
seniori cu experienþã”, a precizat
ministrul german al Economiei.

el a fost condamnat deja la închi-
soare pe viaþã. În decembrie 2011,
justiþia francezã l-a condamnat din
nou la închisoare pe viaþã, fãrã po-
sibilitate de eliberare timp de 18 ani,
pentru patru atentate comise în Fran-
þa, în perioada 1982-1983, care s-au
soldat cu 11 morþi ºi aproape 150 de
rãniþi. Carlos a fãcut apel împotriva
acestui verdict. În timpul celor ºase
sãptãmâni de audiere în prima in-
stanþã, el a refuzat sã recunoascã im-
plicarea în comiterea atentatelor,
însã ºi-a revendicat statutul de „re-
voluþionar de profesie”, ceea ce su-
gereazã cã în „lupta” sa a ucis „între
1.500-2.000” de persoane.

Fosta partenerã a lui François Hollan-
de, Ségolene Royal (foto), criticã primul
an de mandat al preºedintelui, într-un
interviu publicat astãzi de „Le Monde”, în
care apreciazã cã „ar fi fost necesar (ca
lucrurile) sã meargã mai rapid”. Întrebatã
despre o pierdere puternicã a încrederii
faþã de Executiv, candidata la alegerile
prezidenþiale din 2007 a rãspuns cã
„existã, în primul rând, sentimentul cã
timpul a fost pierdut”, dupã care a adãu-
gat cã „ar fi fost necesar (ca lucrurile) sã
meargã mai rapid. Cãsãtoria pentru toþi ar
fi trebuit sã fie adoptatã vara trecutã, la
fel ca ºi reforma descentralizãrii. Trebuia
sã se facã reforme prin ordonanþe încã de
la început”. De asemenea, în opinia sa,
existã „ideea cã reformele efectuate în

Fosta partenerã a lui François Hollande îl criticã
pe preºedintele Franþei pentru primul an de mandat

Lyon: Trei morþi într-un
incendiul dintr-o fostã uzinã
ocupatã de romi

Trei persoane, douã femei
ºi un copil, au decedat în
incendiul dintr-o uzinã deza-
fectatã, care gãzduia circa
200 de romi la Lyon, potrivit
pompierilor ºi prefecturii. Ar
putea fi vorba de 10 sau 7
victime, susþin pompierii.
Incendiul, declanºat dupã
miezul nopþii, a mistuit
clãdirea din Arondismentul 8
al Lyonului, ocupatã de romi,
între care mulþi copii ºi femei
gravide. Supravieþuitorii au
fost evacuaþi ºi strânºi într-o
salã de gimnasticã de la o
ºcoalã situatã în acelaºi
cartier. Echipele de pompieri
sunt însoþite ºi de câini, care
cautã posibilele victime.

Phenian: Un nou ministru
al Forþelor Armate

Potrivit agenþiei oficiale de
presã, KCNA, Coreea de Nord
are, de ieri, un nou ministru
al Forþelor Armate, în persoa-
na generalului Jang Jong-
nam, al treilea care ocupã
aceastã funcþie dupã ce Kim
Jong-un a luat conducerea
þãrii, anul trecut. Oficiali
sud-coreeni afirmã cã poziþia
politicã a lui Jang Jong-nam
este necunoscutã, dar acesta
pare sã fie mai tânãr ca
predecesorul sãu, relateazã
BBC News online. KCNA l-a
prezentat pe Jang Jong-nam
drept „ministrul Forþelor
Armate ale Poporului” într-
un material, duminicã. Jang
Jong-nam, în vârstã de
aproximativ 40 de ani, a fost
anterior comandantul primu-
lui corp de armatã. El îl
înlocuieºte pe generalul Kim
Kyok-sik, considerat responsa-
bil de bombardarea insulei
sud-coreene Yeonpyeong în
2010, când au fost ucise patru
persoane.

Libia: Cel puþin 15 morþi
ºi 30 de rãniþi într-un atentat
la Benghazi

Cel puþin 15 persoane au
fost ucise ºi alte 30 rãnite
într-un atentat cu vehicul-
capcanã comis ieri în apropie-
re de spitalul Al-Jala din
Benghazi, în estul Libiei, a
anunþat ministrul adjunct de
Interne libian, Abdallah
Massoud, relateazã AFP. „Un
numãr de 15 persoane au
murit ºi cel puþin alte 30 au
fost rãnite în explozia unui
vehicul-capcanã, în apropiere
de spital. Explozia a distrus
total un restaurant ºi a afectat
grav imobile din apropiere”, a
declarat Massoud, precizând
cã acesta este un bilanþ
provizoriu. Oraºul Benghazi,
bastion al revoluþiei libiene, a
fost în ultimele luni teatrul
mai multor atentate împotriva
serviciilor de securitate ºi
intereselor þãrilor occidentale.

domeniul locurilor de muncã nu sunt la
înãlþimea mizei. (În privinþa) locurilor de
muncã în viitor ºi contractelor generaþiei
este foarte bine, dar toatã lumea ºtie cã
acest lucru nu este de ajuns. Este
imperativ necesarã o luptã per ansamblu
în privinþa locurilor de muncã”, a
subliniat Ségolene Royal. Învinsã, în
iunie, în alegerile legislative, Ségolene
Royal, care are patru copii cu François
Hollande, este în prezent preþedinta
regiunii Poitou-Charentes (vest). În
interviu, ea revine ºi asupra „ºantierului
democratic”. „De un an, nu s-a schimbat
nimic referitor la putere, iar acesta este
unul dintre factorii dezamãgirii francezi-
lor”, apreciazã Ségolene Royal. „Este
necesar curajul sã se introducã acum”

interdicþia cumulului de mandate, subli-
niazã ea, în contextul în care Partidul
Socialist (PS) ºi Executivul tergiverseazã
punerea acesteia în aplicare.
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Anunþul tãu!
SC NIDERA ROMÂNIA SRL anunþã ela-
borarea primei versiuni a planului urba-
nistic zonal ºi declanºarea etapei de în-
cadrare pentru obþinerea avizului de me-
diu. Consultarea primei versiuni a planu-
lui se poate realiza la sediul APM Dolj,
str. Petru Rareº, nr.1, Craiova, jud.Dolj ºi
la sediul titularului de plan Municipiul
Bãileºti, str.Eroilor, tarlaua 182, parcela
2357, nr. 161A, judeþul Dolj. Comentariile
ºi sugestiile se vor transmite în scris la
sediul APM Dolj în termen de 18 zile ca-
lendaristice de la publicarea anunþului.
S.C.C. Bechet cu sediul în Bechet vinde
prin licitaþie deschisã cu strigare clãdire
imobil BUFETUL DIN VALE. Licitaþia va
avea loc pe data de 30.05.2013, orele 10.00.
În caz de neadjudecare licitaþia rãmâne
deschisã în fiecare zi de joi. Relaþii la se-
diul unitãþii sau la telefon: 0251/336.931.

CERERI SERVICIU
Solicit angajare, secre-
tariat, administraþie. Te-
lefon: 0763/17.23.63.
Absolvent al Facultãþii de
Ingineria Mediului în Hor-
ticulturã, cu experienþã în
domeniul vânzãrii de
materiale de construcþii,
caut loc de muncã în
aceste domenii. Telefon:
0351/802.028.
Doamnã serioasã caut
de lucru ca menajerã.
Telefon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Comunitatea Evreilor
din Craiova anunþã ca
fiind interesatã de gãsi-
rea unei familii cu vâr-
stã medie care sã lo-
cuiascã ºi sã se îngri-
jeascã de Cimitirul Evre-
iesc din Craiova. Bene-
ficiazã de toate utilitãþile
locuinþei: apã, luminã,
telefon, fiind datã în fo-
losinþã în anul 2012. Te-
lefon: 0251/434.036, în-
tre orele 9.30-13.30 de
luni pânã vineri. Sem-
neazã Comunitatea
Evreilor din Craiova

Caut restaurator mobi-
lã veche lemn masiv.
Telefon: 0745/602.422.
Caut femeie internã pen-
tru ajutor gospodãrie.
Telefon: 0751/016.612;
0784/267.858.
Atelier de creaþie ºi croi-
torie la comandã anga-
jeazã modelieri cu expe-
rienþã. Telefon: 0760/
652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Te-
lefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã ori-
ce nivel. Telefon: 0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
EXECUTÃM dulgherii,
învelitor toate tipurile de
tablã, curãþãm jgheaburi
ºi reparãm. Telefon:
0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi aso-
ciaþii. Telefon: 0761/
633.118; 0766/000.580.

RAIKKO ROOF VINDE
ÞIGLÃ METALICÃ LA
PREÞ DE PRODUCÃ-
TOR, 5,5 EURO/MP.
MONTÃM ÞIGLÃ ME-
TALICÃ TIP LINDAB,
JGHEABURI ªI BUR-
LANE REPARAÞII ACO-
PERIªURI + PLACÃRI
POLISTIREN, DUL-
GHERIE. OFERIM CER-
TIFICAT DE GARANÞIE,
PREÞ AVANTAJOS.
EXECUTÃM ORICE
FEL DE LUCRÃRI LA
CASE. DISCOUNT
10%.TELEFON: 0740/
519.461; 0762/014.352.
Servicii de vidanjare. Te-
lefon: 0748/210.827;
0765/257.983.

Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase + al-
bumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Societate de contabili-
tate presteazã servicii
de calitate la preþ avan-
tajos. Telefon: 0766/
379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse,
mobilã, tarif 0,90 lei/km.
Telefon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi fri-
gorifice la domiciliul clien-
tului. Telefon: 0740/
895.691.

Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã
Craiova, preþ 30.000
euro, preþ negociabil. Te-
lefon: 0771/579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT 2
CAMERE, DRÃGÃ-
NEªTI-OLT. TELEFON:
0763/265.251.
Vând apartament 2
camere, Brazda lui
Novac. Telefon: 0762/
307.962.

Vând apartament 2 ca-
mere decomandate,
cart. Rovine zona J-uri,
47 mii Euro negociabil.
Telefon: 0766/360.302,
0763/679.696.
3 - 4 CAMERE
Particular, 4 camere, 4
balcoane, ultracentral.
Telefon: 0724/804.875.
La Filiaºi vând apar-
tament 3 camere de-
comandate ºi casã +
teren. Telefon: 0766/
577.828.
Vând apartament 3 ca-
mere, Slatina, zona
ACR, parter, cu toate
dotãrile, preþ negociabil.
Telefon: 0762/620.432.
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S.C Romtelecom S.A vinde
prin licitatie 1 proprietate
imobiliara in judetul Olt. Proprie-
tatea se afla in localitatea CARA-
CAL. Pentru mai multe detalii pri-
vind proprietatea  si regulamen-
tul licitatiei viziteaza-ne pe
www.realestate.romtelecom.ro.
Telefon de contact  0766.686.668
Email: imobiliare@romtelecom.ro

Consiliul  Judeþean  Dolj  organi-
zeazã în data de 20.05.2013, ora
1100, licitaþie publicã în vederea în-
chirierii unui spaþiu cu o suprafa-
þã utilã de 88,00 mp, situat în clã-
direa Policlinicii Pleniþa, comuna
Pleniþa, judeþul Dolj, pentru des-
fãºurarea de activitãþi farmaceu-
tice, activitãþi medicale sau acti-
vitãþi conexe actului medical.
Ofertele se depun la sediul Con-

siliului Judeþean Dolj, Calea Uni-
rii, nr. 19, Craiova.
Termenul limitã pentru depunerea

ofertelor este 20.05.2013, ora 1000.
Informaþii suplimentare se pot

obþine la  telefon  nr. 0251/
408.323 sau la camera nr. 5 a Con-
siliului Judeþean Dolj.

Vând apartament 4 ca-
mere decomandate.
Zonã centralã (Ciufulici).
Telefon: 0351/809.765.
Vând apartament 4 ca-
mere, Lãpuº sau
schimb cu o casã lân-
gã Craiova. Telefon:
0766/483.542.

CASE
Vând casã + teren 1329
mp, comuna Malu Mic,
în spatele ºcolii. Telefon:
0764/049.616.
Vând gospodãrie forma-
tã din 2 case, anexe ºi
curte 38 ari, în Þigleºti,
Valea Stanciului. Telefon:
0721/502.003.
Vând proprietate Câr-
cea-Viaduct, locaþie de-
osebitã. Telefon: 0721/
995.405.
La 8 km de Craiova,
vând casã 6 camere cu
puþ american ºi 4000
mp, pomi, în Livezi,
com. Podari. Telefon:
0251/522.579.
Vând casã Gherceºti.
4300 m2, pomi fructiferi,
viþã-de-vie. Telefon:
0768/710.866.
Vând casã cu etaj, pod,
subsol, construcþie soli-
dã, zonã centralã, Agro-
nomie, 6 camere, 2 bãi,
bucãtãrie, teren 462 m2,
garaj. Telefon: 0726/
275.943.
Vând casa D+P 6 ca-
mere, 2 holuri, 2 bãi,
pivniþã teren 1300 mp,
garaj. Telefon: 0761/
824.947.

Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5
camere, baie cu boi-
ler electric, curte mare
ºi grãdinã) – 1.300 mp
(suprafaþã construitã:
600 mp). Preþ: 35.000
lei, negociabil. Tele-
fon: 0760/295.905.

TERENURI
Cedez 4300 mp teren
intravilan în schimbul
– garsonierã + dife-
renþã bani – la 10 km
de Craiova. Telefon:
0727/884.205.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craiova.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren 1275 mp cu
viþã-de-vie la Cârcea,
preþ negociabil. Telefon:
0351/809.765.
Vând 2 ha pãdure co-
muna Borãscu, judeþul
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între case,
cu casã la þarã în co-
munele învecinate sau
vând. Telefon: 0763/
616.711.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
Vând teren Albeºti, intra-
vilan. Telefon: 0762/
090.223; 0746/068.061.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã
betonatã având toate
facilitãþile preþ conve-
nabil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªim-
nicu de Sus (600 mp de
Lacul Tanchiºtilor), ne-
gociabil. Telefon: 0351/
170.504.

VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon: 0745/
541.174.

STRÃINE
Vând camion Iveco, tur-
bo diesel, an fabricaþie
2008, 39000 km, nerulat
în România, motor 3500,
dublã axã, capacitate 6,5
tone, preþ negociabil sau
alte variante. Telefon:
0748/99.55.94.
Vând Volkswagen Golf VI
culoare alb, an fabricaþie
2010, km 10.000, preþ
8.500 euro. Telefon: 0744/
391.195; 0351/429.196.
Vând KIA SPORTAGE,
an fabricaþie 2005, preþ
negociabil. Telefon:
0723/221.837.
Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, nego-
ciabil. Telefon: 0740/
316.002.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option,
preþ 3950 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Telefon:
0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vnd aparat de ozonat
apa, eliminã  pesticidele
din legume ºi fructe, pre-
cum ºi hormonii ºi anti-
bioticele din carne.Tele-
fon:0729/033.903
Albine – Familii puterni-
ce, cu 5-6 rame cu puiet
– Podari. Telefon: 0720/
115.936.

Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte supra-
puse ºi douã pe o parte.
Telefon: 0729/977.036.
Vând bicicletã copii 2-4
ani (50 Ron), televizor
bucãtãrie, 2 radio case-
tofoane (30 Ron/buc).
Telefon: 0729/977.036.
Vând araci roºii, fasole,
vie 0,30-1-2  lei/buc. Te-
lefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Albine – familii puterni-
ce – cu 4-5 rame cu
puiet. Podari. Telefon:
0720/115.936.
Vând perucã pentru
dame tunsã scurt, pãr
negru. Telefon: 0251/
531.294.
Vând puieþi de viºin al-
toiþi, fructe mari puieþi de
pruni, 2 lei bucata. Tele-
fon: 0251/428.437.
SENZAÞIONAL. Filiaºi -
se vinde restaurantul DI-
VERTIS. Telefon: 0743/
055.225; 0760/653.355.
Vând aparat sudurã au-
togen ºi matriþã. Telefon:
0761/366.090.

Vând bicicletã Franþa, cu
cadru genþi ionox, cau-
ciucuri noi, Cehia schim-
bãtor în torpedou pantã.
Telefon: 0351/467.841;
0762/672.086.
Vând: clocitoare, bicicle-
tã, telefon, feliator, cos-
tum Giudo copii, cear-
ceaf medicinal. Telefon:
0785/634.748; 0351/
461.140.
Vând mobilã, calculator,
combinã frigorificã, loc de
veci (Craiova Nord), ro-
bot de bucãtãrie, diverse.
Telefon: 0762/559.132.
Vând þiglã – Jimbolia ºi
cãrãmidã. Telefon: 0722/
943.220; 0755/139.772.
Vând mobilier aparta-
ment: dormitor (pat ma-
trimonial, douã noptiere,
ºifonier trei uºi, comodã,
oglindã), douã camere
tineret, mobilier bucãtã-
rie, bibliotecã, canapea
trei piese. Stare bunã,
preþ negociabil. Telefon:
0745/780.055.
Vând þuicã de 40 grade.
Telefon: 0745/751.558.

Vând jaluzele verticale
pentru sufragerie, culoa-
re portocaliu, preþ foarte
bun. Telefon: 0744/
325.836; 0766/656.844.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”. TE-
LEFON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând frigider Electrostar,
combinã muzicalã CMS
205, piese Dacia noi, piei
bovinã argãsite, calcula-
tor instruire copii. Telefon:
0735/445.339.
Vând faianþã micã albã
– faianþã micã roz, ne-
gociabil. Telefon: 0770/
334.168.
Vând maºinã de spãlat,
televizor color, frigider
clasa A. Telefon: 0742/
884.839; 0351/463.661.
VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM AS-
FALT, MOZAIC DE
MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând cãmãºi naþionale.
Telefon: 0351/459.222.
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Angajãm bucãtari ºi
ospãtari. Interviul

va avea loc joi,
16.05.2013, ora 9.00,
la adresa: strada Pãrului,
nr. 8, Craiova. Pentru
relaþii suplimentare,
sunaþi la numãrul de

telefon: 0756/196.631

Vând butelii aragaz pen-
tru voiaj, arcuri spirale
pentru suspensii dublurã
la Mercedes 190D, de
epocã. Telefon: 0251/
598.518.
Vând masã lemn masiv
– ext.12 persoane, foto-
lii sculptate gen jilþ; do-
zator bere + tub CO2,
frigidere, scaun ergono-
mic, balanþã Berkel, cuier
pom, aparat telefon-fax.
Telefon: 0746/660.001.
Vând cadru metallic pen-
tru handicap, masã su-
fragerie 6 persoane, chiu-
vetã cu picior (ciupercã),
preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând set 16 piese pen-
tru gãtit etajat, econo-
mic, rapid, fãrã ulei. Ca-
dou nuntã deosebit. Te-
lefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând 100 baniþe grâu,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând grâu, comuna
Terpeziþa, 1 leu/kg. Te-
lefon: 0760/191.641.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burghierã fãrã picior nouã
25 lei. Telefon. 0761/
355.869.

Vând canistrã aluminiu
20 litri, ansamblu ax vo-
lan cu pedaliere ºi con-
tact cu cheie Dacia 1310
nou, arzãtor încãlzire la
gaze sau butelie, arzã-
toare gaze sobã, reduc-
tor tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând cositoare rotativã
1,90 lãþime ºi plug PP2
pentru tractor U 45. Te-
lefon: 0757/624.843.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4
gãuri pt. Opel Astra F
Caravan, montate cau-
ciucuri de iarnã mãrimea
175/65R 14. Preþ 100
lei/buc. Telefon: 0767/
517.023.
Vând radio, oglindã inte-
rior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan ºi
2 oglinzi exterioare, 1 in-
terior pt. Dacia 1300. Preþ
negociabil. Telefon:
0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mânca-
re ecologicã, bãi terapeu-
tice, sterilizator rufe, ta-
câmuri, frigider. Telefon:
0724/512.304.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini ouã-
toare. Telefon: 0251/
285.145; 0762/278.639.

Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând centralã Vaillant 26
kw, membranã, apã cal-
dã, defectã. Telefon:
0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
jenþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Telefon:
0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi
cu toc noi pentru casã,
cilindru de cupru cu þea-
vã ºi butoi galvanizat
pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu
ferestre 3 canate lemn,
uºã apartament din
lemn. Telefon: 0251/
410.573.
Vând avantajos ºifoni-
er, vitrinã, maºini de
cusut, covoare, încãl-
zitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din
piele. Telefon: 0745/
753.524.

Vând bufet stil neoclasic
ºi pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervu-
rat tablã, barã inox rotun-
dã, diametru 38 mm ºi
lungã de 300 mm. Tele-
fon: 0351/800.654.
Vând capotã motor Da-
cia 1100 nouã. Telefon:
0721/995.405.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon:
0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã
jubiliarã argint 25 gr, Ca-
rol I 1881, 300 euro. Te-
lefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centra-
lã termicã pe gaze, mar-
ca Anca – Pocket – Ita-
lia, în funcþiune. Telefon:
0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã cal-
dã, ºemineu pe lemne
– cãrbuni, stare bunã.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Telefon:
0761/270.365.
Vând ieftin centralã ter-
micã pe gaze, în funcþi-
une, marca Pocket 24 F,
Italia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.

Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu plu-
titor 20 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2
m, tãblii nou – nouþ, sal-
tea, alain delone 42-44-
46 bãrbat- fermoar- nas-
turi-tineret, excepþional.
Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa)
model ºi culoare deo-
sebite. Telefon: 0741/
772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dor-
mitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon:
0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi
fãrã perinã electricã;
ceas foarte vechi (pes-
te 100 ani) în stare de
funcþionare. Telefon:
0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã
12 cm lãþime, izolare hi-
dro la bãi, balcoane,
subsoluri. Telefon: 0746/
152.196.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon:
0767/116.092.

Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã
pe lemne, putinã nouã
de 50 vedre din sal-
câm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi tehni-
ce. Telefon: 0724/531.528.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidro-
for pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Te-
lefon: 0752/166.330.
Vând flori de camerã,
balcon, în ghiveci ºi rã-
sad de muºcate cu floa-
re bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Telefon:
0736/429.876;  0758/
937.083.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde

sãmânþã de floarea-
soarelui Favorit

ºi Performer, lucernã,
orzoaicã, ovãz ºi mazãre
la cele mai mici preþuri.

Relaþii suplimentare
la telefoanele:
0251/468.159

0785/292.188

Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi.
Telefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tri-
cotat marca Dubet sau
Diamant. Telefon: 0745/
589.825.
Cumpãr convenabil ba-
terie maºinã 12V x 55
AH, ROMBAT sau
MONBAT. Telefon:
0722/382.970.
Cumpãr tablou mare
peste 1,5 m, CAR CU
BOI sau altul mai mare
ºi mai frumos. Telefon:
0766/304.708.
Cumpãr dormitor sculp-
tat, canapea, fotolii mã-
suþã hol. Telefon: 0761/
824.947.
Cumpãr tablouri, mo-
nede, timbre, ceasuri,
icoane, cãrþi poºtale,
medalii, argintãrii, sãbii,
obiecte regaliste, acte,
antichitãþi. Telefon:
0723/926.322.

CUMPÃR SPAÞIU CO-
MERCIAL, 70-80 MP. TE-
LEFON: 0729/033.903.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez la bloc, Calea
Bucureºti. Telefon:
0762/047.095
Primesc în gazdã, con-
diþii casã, toate utilitãþi-
le, preþ avantajos. Te-
lefon: 0746/657.647.
ÎNCHIRIEZ casã Fãcãi,
fãrã chirie, doar costurile
întreþinerii. Telefon: 0760/
428.582.
Închiriez apartament cu
2 camere decomandat,
zona George Enescu,
strada Fãgãraº. Tele-
fon: 0766/463.563.
Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu comer-
cial 148 mp la demisol
pretabil bar, discotecã,
casino, birouri. Filiaºi.
Telefon: 0769/784.998.
Doresc sã închiriez sau
sã cumpãr garsonierã –
Brazdã în blocurile G4,
G5, sau G6. Telefon:
0762/109.595.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.

P+E pretabil pentru fir-
me, creºe, grãdiniþã co-
pii. Telefon: 0251/
429.943;  0742/450.724.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bi-
lateral, pretabil firmã.
Telefon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultra-
central, etaj 2, mobilat,
liniºte ºi igienã deplinã,
microcentralã, aer con-
diþionat. Telefon: 0756/
028.300, 0722/956.600.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mobi-
latã ºi utilatã. Telefon:
0764/855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Tele-
fon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.
Particular vând sau în-
chiriez pe termen lung
apartament ultracen-
tral, 4 camere, 2 bãi,
mobilat, centralã termi-
cã, tot confortul, 250
euro. Rog seriozitate!
Telefon: 0720/001.909.
Închiriez garsonierã bule-
vardul „1 Mai”. Telefon:
0785/886.507.
Închiriez apartament trei
camere G. Enescu. Te-
lefon: 0763/589.837;
0740/240.421.
Primesc fete în gazdã,
la bloc, lângã Medicinã.
Telefon: 0770/300.327.

CERERI
Salariat, 50 ani, singur,
nefumãtor, neconsu-
mator de bãuturi alco-
olice, caut camerã cu
chirie, preferabil la casã,
zona Brestei. Preþ con-
venabil. Telefon: 0740/
895.691.

Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
MATRIMONIALE
Intelectual craiovean cu
vilã, pensionar, sãnãtos,
altruist, caut partenerã
compatibilã. Telefon:
0251/458.192.
Salariat, 50 de ani, ne-
fumãtor, neconsumator
de bãuturi alcoolice, caut
doamnã serioasã, fãrã
obligaþii, apropiatã de
vârstã. Telefon: 0740/
895.691.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã co-
pii. Telefon: 0747/072.472.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Va-
lea Vlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate manual,
cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Te-
lefon: 0351/423.493.
Ofer unei pensionare
sub 70 ani adãpost ºi
cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.

Absolvenþii clasei a XII-a
D, promoþia 1983, liceul
Nicolae Bãlcescu (astãzi
Carol I), Craiova, diriginta
d-na Prof. Olga Curelaru,
sunt invitaþi sã-i contacte-
ze pe colegii MARIUS
MITRICA (tel.: 0761/
115.246, email: m.mitri-
ca@romtelecom.ro) sau
CAMELIA FLORESCU
(tel.: 0723/622.703 sau
0768/264.822, email: ka-
meliaflorescu@yahoo.-
com) pentru organizarea
întâlnirii de 30 de ani de
la absolvirea liceului (in-
tenþionam în iunie 15,
anul acesta 2013). Mul-
þumiri anticipate pentru
promptitudine.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc, contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Te-
lefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.

PIERDERI
Pierdut Certificat Consta-
tator pe S.C. PUIAMAN
S.R.L. Se declarã nul.
Pierdut borsetã cu docu-
mente pe numele Covei
Horea. Gãsitorului ofer
recompensã. Telefon:
0764/292.916.

DECESE
Familia profund îndure-
ratã anunþã decesul ful-
gerãtor al celui care a
fost un om minunat TE-
ODORESCU IULIAN,
(86 ani) fost director co-
mercial Electroputere,
profesor la catedra de
calculatoare din cadrul
Universitãþii din Craio-
va. Înhumarea are loc
miercuri 15.05.2013,
Biserica Sf. Maria, Ci-
mitirul Sineasca, ora
12. Dumnezeu sã-l
odihneascã în pace!
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU
sp   rt

În week-end-ul trecut nu s-a mai pãstrat
normalitatea în play-off-ul Ligii a IV-a Dolj, iar
favoritele s-au împiedicat în deplasare. Favorita
câºtigãrii eºalonului judeþean, Dunãrea Calafat, a
pierdut în fieful lui Gigi Ciurea, Filiaºiul reve-
nind cu ºanse teoretice de a disputa barajul.
Podariul nu a profitat de eºecul liderului ºi a
câºtigat doar un punct în Valea Roºie. „Pompie-
rii”, care ºi-au luat în serios rolul de arbitru al
luptei pentru baraj, au luat iniþiativa ºi condu-
ceau cu 2-0 pânã aproape de final. Chiliman a
fãcut un meci mare coordonându-ºi echipa prin
denivelãrile de pe „Electro”, iar „Cartuº” ºi Ilie
Balaci Corcoveanu au punctat pentru a scufunda
formaþia lui Naicu. Aceasta a revenit când
nimeni nu se mai aºtepta, „Boro” aducând
egalarea în prelungiri. Prometeul a jucat cu:

Out-siderii au spulberat calculeleOut-siderii au spulberat calculeleOut-siderii au spulberat calculeleOut-siderii au spulberat calculeleOut-siderii au spulberat calculele
Podariul a smuls un punct in extremis în Valea Roºie, iar liderul a pierdut la Filiaºi

Liga a IV-a Dolj, etapa a 2-a a play-off-ului
CSO Filiaºi – Dunãrea Calafat 1-0
Prometeu Craiova – AS Podari 2-2 (Bãlã 9, Corco-

veanu 49 / Drãgan 87, Boroiban 93)
Clasament

1. Calafat 8 5 1 2 13-5 16
2. AS Podari 8 3 3 2 10-9 12
3. Filiaºi 8 3 2 3 9-11 11
4. Prometeu 8 1 2 5 9-16 5

Liga I - Etapa a 31-a
Dinamo – Steaua 0-2
Au marcat: Boubacar 13 – aut., Tãnase 70.
Gaz Metan – Oþelul 1-2
Au marcat: Vitinho 47 / Benga 49, Vancea 59.
Ceahlãul – FC Vaslui 0-2
Au marcat: Temwanjera 62, Antal 75.
Concordia – Petrolul 1-1
Au marcat: Ghionea 47 / Grozav 44.
CS Severin – Pandurii 1-3
Au marcat: Fl. Costea 62 / Anton 33, 36, Ibeh 49.
Astra Giurgiu – Rapid 3-2
Au marcat: Takayuki 45, Yahaya 70, Bukari 93 / E. Dicã 77, Herea 91.
Meciurile „U” Cluj – CSMS Iaºi, FC Braºov – CFR Cluj, Viitorul – Gloria

Bistriþa s-au jucat asearã.
Clasament

1. Steaua 31 23 6 2 67-23 75
2. Pandurii 31 18 5 8 53-39 59
3. Astra 31 17 6 8 59-32 57
4. Petrolul 31 15 12 4 54-30 57
5. Dinamo 31 15 8 8 44-33 53
6. Vaslui 31 13 10 8 43-33 49
7. Rapid 31 12 9 10 31-30 45
8. FC Braºov 30 12 8 10 43-44 44
9. CFR Cluj 30 11 10 9 49-34 43
10. Mediaº 31 11 8 12 38-44 41
11. Oþelul 31 10 10 11 35-38 40
12. „U” Cluj 30 9 8 13 32-45 35
13. Ceahlãul 31 8 7 16 38-54 31
14. Concordia 31 6 11 14 25-46 29
15. Severin 31 6 9 16 31-43 27
16. Viitorul 30 5 12 13 32-49 27
17. Iaºi 30 6 5 19 28-45 23
18. Bistriþa 30 3 8 19 19-60 17

Rapid, „U” Cluj ºi Severinul nu au primit licenþa pentru sezonul viitor.

Seria a III-a
Unirea Tâmbureºti - Sporting Leu 3-0
Unirea Amãrãºtii de Jos - Fulgerul Mârºani 1-2
Inter Secui - Victoria Cãlãraºi 6-1
Ajax Dobroteºti - UT Dãbuleni 2-4
Victoria Celaru - Progresul Castranova 2-1
Olimpia Badoºi - Sporting Rojiºte 1-2
Viitorul Bratovoieºti - Progresul Amãrãºtii de Sus 0-3
Clasament
1. Victoria Celaru 22 19 0 3 80-22 57
2. UT Dãbuleni 22 14 2 6 64-40 44
3. Amãrãºtii de Sus 22 12 4 6 48-47 40
4. Sporting Rojiºte 22 12 2 8 50-33 38
5. Unirea Tâmbureºti 22 11 4 7 46-36 37
6. Fulgerul Mârºani 22 11 3 8 58-42 36
7. Inter Secui 22 10 1 11 55-41 31
8. Prog. Castranova 22 9 4 9 40-31 31
9. Sporting Leu 22 8 6 8 43-42 30
10. Viit. Bratovoieºti 22 9 2 11 44-46 29
11. Vict. Cãlãraºi 22 7 3 12 40-66 24
12. Ajax Dobroteºti 22 5 4 13 36-55 19
13. Olimpia Badoºi 22 4 4 14 24-64 16
14. Amãrãºtii de Jos 22 2 3 17 23-85 9

Seria I
Flacãra Moþãþei - Recolta Urzicuþa 4-0
Viitorul Ciupercenii Noi - Sic Pan Unirea 3-2
Fulgerul Maglavit - Avântul Verbiþa 3-0
SC Poiana Mare – Inter Boureni 7-0
Recolta Lipovu - Agrifarm Întorsura 0-3
Avântul Rast - Vânãtorul Desa 1-2
Victoria Pleniþa - Recolta Galicea Mare 5-1
Clasament
1. Vânãtorul Desa 21 17 2 2 80-18 53
2. Sic Pan Unirea 20 15 3 2 88-29 48
3. Flacãra Moþãþei 21 13 4 4 47-35 43
4. SC Poiana Mare 22 12 4 6 65-35 40
5. Ciupercenii Noi 22 10 4 8 60-48 34
6. Fulgerul Maglavit 22 10 2 10 42-46 32
7. Recolta Urzicuþa 21 10 2 9 43-53 32
8. Agrifarm Întorsura 21 8 5 8 48-40 29
9. Victoria Pleniþa 21 9 0 12 49-51 27
10. Avântul Verbiþa 21 7 4 10 40-46 25
11. Galicea Mare 20 7 2 11 47-58 23
12. Avântul Rast 21 5 2 14 26-57 17
13. Recolta Lipovu 21 1 1 20 12-103 4
14. Inter Boureni 1 0 0 1 0-7 0

Seria a II-a
Juventus Craiova - Avântul Þuglui 0-3
Atletico Craiova - Standard ªimnic 0-3
Avocaþii Craiova - Viitorul Coºoveni 2-2
Jiul Breasta - FEFS Craiova 3-0
AS Goieºti - ªtiinþa Malu Mare 4-6
Viitorul Craiova - Jiul Bucovãþ 3-1
Unirea Braloºtiþa - Voinþa Belcin 3-0
Clasament
1. Avocaþii Craiova 21 17 2 2 73-19 53
2. Viitorul Craiova 22 15 2 5 52-29 47
3. Voinþa Belcin 21 12 6 3 55-36 42
4. AS Goieºti 22 12 4 6 67-42 40
5. Unirea Braloºtiþa 22 12 3 7 56-35 39
6. Jiul Breasta 22 12 1 9 48-31 37
7. Avântul Þuglui 22 12 1 9 53-54 37
8. Viitorul Coºoveni 22 11 3 7 61-47 37
9. ªtiinþa Malu Mare 22 10 6 6 42-41 36
10. Standard ªimnic 22 8 4 10 40-44 28
11. Jiul Bucovãþ 22 6 1 15 44-65 19
12. Juventus Craiova 22 4 2 16 24-60 14
13. Atletico Craiova 22 3 0 19 18-80 9
14. FEFS Craiova 22 1 0 21 13-63 3

Seria I
Avântul Giubega - Eruga Siliºtea Crucii 4-1
Voinþa Caraula - Unirea Vela 5-2
Viitorul Dobridor - Victoria Basarabi 3-2
Recolta Seaca de Câmp - Tractorul Cetate 1-3
Voinþa Radovan - Viitorul Vârtop 3-0
Juventus Piscu Vechi - Progresul Ciupercenii

Vechi 3-0
Gloria Catane - Dunãrea Negoi 7-5
Clasament
1. Victoria Basarabi 21 16 2 3 90-34 50
2. Tractorul Cetate 21 15 1 5 95-36 46
3. Unirea Vela 21 14 1 6 61-41 43
4. Voinþa Caraula 21 13 2 6 66-38 41
5. Viitorul Vârtop 21 12 1 8 81-65 37
6. Dunãrea Negoi 21 10 2 9 66-65 32
7. Avântul Giubega 21 10 2 9 56-57 32
8. Gloria Catane 21 8 5 8 51-53 29
9. Voinþa Radovan 21 8 2 11 45-66 26
10. Juve Piscu Vechi 21 8 2 11 56-63 26
11. Viitorul Dobridor 21 7 4 10 42-61 25
12. Ciupercenii Vechi 21 5 1 15 39-89 16
13. Siliºtea Crucii 21 4 0 17 44-84 12
14. Seaca de Câmp 21 3 3 15 44-84 12

Seria a II-a
Unirea Goicea - Progresul Drãnic 3-1
Progresul Cerãt - Triumf Bârca 3-5
Dunãrea Bistreþ - Recolta Cioroiaºi 8-1
Viitorul Valea Stanciului - Avântul Dobreºti 1-2
Dunãrea Gighera - Viitorul Mãceºu de Sus 6-7
Recolta Mãceºu de Jos - ªtiinþa Calopãr 4-1
Tricolorul Sadova - Deznãþuiul Giurgiþa nu s-a

jucat
Clasament
1. Triumf Bârca 21 16 3 2 53-20 51
2. Mãceºu de Sus 21 16 1 4 90-29 49
3. Unirea Goicea 21 12 5 4 66-33 41
4. Mãceºu de Jos 20 12 4 4 53-23 40
5. Deznãþ. Giurgiþa 20 12 1 7 63-39 37
6. Progresul Cerãt 21 9 6 6 50-44 33
7. Avântul Dobreºti 21 10 2 9 42-39 32
8. Tricolorul Sadova 20 8 2 10 39-55 26
9. Dunãrea Gighera 20 7 5 8 49-47 26
10. Valea Stanciului 21 7 3 11 40-57 24
11. Dunãrea Bistreþ 21 7 1 13 34-47 22
12. ªtiinþa Calopãr 21 6 2 13 29-54 20
13. Progresul Drãnic 21 3 2 16 21-57 11
14. Recolta Cioroiaºi 21 0 3 18 23-109 3

Seria a III-a
Luceafãrul Popânzãleºti - Energia Radomir 0-6
ªtiinþa Teasc - Avântul Daneþi 3-6
Voinþa Puþuri - Rapid Potmelþu 0-4
Atletico Zãnoaga - Flacãra Drãgoteºti 5-1
Unirea Câmpeni - Viitorul II Cârcea 3-5
AS Gherceºti - Torentul Secui 4-1
Unirea Dioºti - Progresul Mischii nu s-a jucat.
Clasament
1. Energia Radomir 21 17 2 2 59-25 53
2. Viitorul II Cârcea 21 16 2 3 80-24 50
3. AS Gherceºti 21 15 2 4 68-28 47
4. Atletico Zãnoaga 21 13 1 7 52-41 40
5. Rapid Potmelþu 21 11 5 5 65-36 38
6. Progresul Mischii 20 12 2 6 54-33 38
7. Avântul Daneþi 21 9 3 9 50-63 30
8. Luc. Popânzãleºti 21 7 3 11 39-61 24
9. Unirea Dioºti 20 7 2 11 52-62 23
10. Torentul Secui 21 6 2 13 31-60 20
11. Voinþa Puþuri 21 5 4 12 24-39 19
12. Fl. Drãgoteºti 21 3 6 12 33-60 15
13. Unirea Câmpeni 21 3 2 16 28-60 11
14. ªtiinþa Teasc 21 2 4 15 33-76 10

Seria a IV-a
Sporting Seaca de Pãdure - Sportul Carpen 0-3
FC Schitu - Viitorul Brãdeºti 3-2
Vulturul Cernãteºti - Jiul Mihãiþa 3-1
AS Greceºti - Sportul Fratoºtiþa 3-0
AS Scãeºti - Viitorul Valea Fântânilor 3-3
Voinþa Argetoaia - Gaz Beton Filiaºi 3-0
Voinþa Raznic a stat.
Clasament

1. Vulturul Cernãteºti 19 16 2 1 61-16 50
2. Jiul Mihãiþa 20 15 0 5 54-28 45
3. Voinþa Raznic 19 14 1 4 48-26 43
4. Gaz Beton Filiaºi 19 12 2 5 45-20 38
5. Valea Fântânilor 20 10 5 5 49-30 35
6. AS Scãeºti 20 9 2 9 42-39 29
7. FC Schitu 19 8 3 8 40-43 25
8. Voinþa Argetoaia 19 8 0 11 41-53 24
9. AS Greceºti 20 7 0 13 29-56 21
10. Sportul Carpen 19 6 0 13 25-49 18
11. Viitorul Brãdeºti 19 5 1 13 27-41 16
12. Sportul Fratoºtiþa 19 4 1 14 29-56 13
13. Seaca de Pãdure 18 2 1 15 20-53 7

Ciocârlan – Gae, G. ªerban, Sandu, Vãtu (59
Enache) - Rotaru, Stamin (66 Bicã), Chiliman,
M.Ghiþã (89 Bãlan) – Bãlã, Corcoveanu. Poda-
riul a utilizat formula: Al. Barbu – Drãgan,
Preduþ, Istudor, Mateiþã (60 Stoica) – Niþã,
Crângoiu(46 Þenovici), Mitroi (79 Dumitraºcu),
Tâmplaru (54 Pârvan) – Preda, Boroiban. La
finalul acestei sãptãmâni are loc primul derby
din play-off, Podariul deplasându-se la Dunãre.
În cazul unei remize la calafat, Filiaºiul ar reintra
serios în lupta pentru baraj dacã se impune pe
„Electro” în faþa Prometeului.

Liga a V-a Dolj, etapa a 23-a

Liga a VI-a Dolj – etapa a 22-a
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sport

Rafa Nadal, din nou
triumfător la Madrid

SERIE A – ETAPA A 37-A
Sâmbătă: Juventus – Cagliari 1-1, Catania – Pescara 1-0; Duminică:

Udinese – Atalanta 2-1, Genoa – Inter 0-0, Fiorentina – Palermo 1-0,
Lazio – Sampdoria 2-0, Napoli – Siena 2-1, Chievo – Torino 1-1, Parma
– Bologna 0-2, Milan – Roma 0-0.

1. Juventus 87 11. Cagliari 44
2. Napoli 78 12. Chievo 44
3. Milan 69 13. Bologna 43
4. Fiorentina 67 14. Sampd. 39
5. Udinese 63 15. Atalanta 39
6. Lazio 61 16. Torino 38
7. Roma 59 17. Genoa 37
8. Catania 55 18. Palermo 32
9. Inter 54 19. Siena 30
10. Parma 46 20. Pescara 22

Locurile 1-3: Liga Campionilor / Locurile 3-5 plus câştigătoarea Cupei
(Lazio sau Roma): Liga Europa / Locurile 18-20 retrogradează.

PREMIER LEAGUE – ETAPA A 37-A
Sâmbătă: A. Villa – Chelsea 1-2; Duminică: Stoke – Tottenham 1-2,

Everton – West Ham 2-0, Fulham – Liverpool 1-3, Norwich – West
Brom 4-0, QPR – Newcastle 1-2, Sunderland – Southampton 1-1, Man.
United – Swansea 2-1; Astăzi: Arsenal – Wigan şi Reading – Man. City.

1. United 88 11. Stoke 41
2. City* 75 12. Norwich 41
3. Chelsea 72 13. Newcas. 41
4. Tottenh. 69 14. South. 40
5. Arsenal* 67 15. Fulham 40
6. Everton 63 16. A.Villa 40
7. Liverpool 58 17. Sunderl. 39
8. West B. 48 18. Wigan* 35
9. Swansea 46 19. Read.* 28
10. West H. 43 20. QPR 25

Locurile 1-4: Liga Campionilor / Locul 5 plus Wigan (câştigătoarea
Cupei) şi Swansea (câştigătoarea Cupei Ligii): Liga Europa / Locurile
18-20 retrogradează.

LIGUE 1 – ETAPA A 36-A
Vineri: Lille – Reims 3-0; Sâmbătă: Marseille – Toulouse 2-1, Ajac-

cio – Troyes 0-1, Bordeaux – Nancy 3-2, Bastia – Montpellier 3-1, Brest
– Sochaux 0-2, Valenciennes – Rennes 4-1; Duminică: Lorient – St’E-
tienne 3-1, Evian – Nice 4-0, Lyon – Paris SG 0-1.

1. Paris SG 77 11. Valenc. 45
2. Marseille 70 12. Rennes 45
3. Lyon 63 13. Bastia 43
4. Lille 60 14. Sochaux 40
5. Nice 60 15. Ajaccio 39
6. St’Etien. 59 16. Reims 39
7. Lorient 53 17. Evian 37
8. Bordeaux 52 18. Nancy 35
9. Montpel. 51 19. Troyes 34
10. Toulou. 45 20. Brest 29

Locurile 1-3: Liga Campionilor / Locul 4 plus St’Etienne (câştigă-
toarea Cupei Ligii) şi Evian sau Bordeaux/Troyes (echipele rămase în
cursă pentru câştigarea Cupei): Liga Europa / Locurile 18-20 retrogra-
dează.

PRIMERA DIVISION – ETAPA A 35-A
Vineri: Levante – Zaragoza 0-0; Sâmbătă: Bilbao – Mallorca 2-1,

Valladolid – Deportivo 1-0, Osasuna – Getafe 1-0, Espanyol – Real M. 1-
1; Duminică: Rayo – Valencia 0-4, Betis – Celta 1-0, Atletico – Barcelo-
na 1-2, Malaga – Sevilla 0-0; Aseară: Sociedad – Granada.

1. Barcelona 91 11. Espan. 44
2. Real M. 81 12. Vallad. 43
3. Atletico 72 13. Levante 42
4. Valencia 59 14. Bilbao 41
5. Socied.* 58 15. Osasuna 36
6. Malaga 54 16. Gran.* 35
7. Betis 52 17. Zarag. 34
8. Sevilla 47 18. Deport. 32
9. Getafe 47 19. Celta 31
10. Rayo 46 20. Mallorca 29

Locurile 1-4: Liga Campionilor / Locul 5-7: Liga Europa (dat fiind
faptul că finala Cupei se va disputa între Real şi Atletico, ambele cali-
ficate în Champions League, şi locul 7 devine calificabil) / Locurile 18-
20 retrogradează.

Echipele însoţite de semnul (*) au un joc mai puţin.

Digi Sport 1
4:00 – FOTBAL – Cupa Liber-

tadores, optimi de finală, manşa se-
cundă: Palmeiras – Tijuana (în tur
0-0).

Digi Sport 2
12:00 – TENIS ATP – Turneul

de la Roma: ziua a doua / 22:00 –
FOTBAL – Camp. Angliei: Reading
– Man. City.

Digi Sport 3
19:00 – HANDBAL (F) – Liga

Naţională: Oltchim Rm. Vâlcea –
HCM Baia Mare / 21:45 – FOT-
BAL – Camp. Angliei: Arsenal –
Wigan.

Dolce Sport 2
21:15 – HANDBAL (M) –

Camp.  Germaniei: THW Kiel –
Rhein Neckar.

Eurosport
17:00, 21:15 – FOTBAL – Cam-

pionatul European Under 17 / 0:15
– CICLISM – Turul Californiei
(SUA): etapa a treia.

Eurosport 2
15:15 – CICLISM – Turul Ita-

liei: etapa a zecea / 18:45 – FOT-
BAL – Liga Campionilor Asiei.

SPORT LA TV,
ASTĂZI –
TRANSMISII
ÎN DIRECT

Paris Saint-Germain s-a impus
cu 1-0, duminică seară, în depla-
sarea de la Lyon, şi a câştigat ma-
tematic titlul de c ampioană în
Franţa.

Pentru prima dată din 2005 în-
coace, Paris Saint-Germain a luat
toate cele trei puncte pe „Stade Ger-
land”, singura reuşită a partidei apar-
ţinându-i lui Jeremy Menez, în mi-
nutul 53. A fost abia a doua victorie
a parizienilor în ultimii 20 de ani în
fieful lyonezilor, dar una care a va-
lorat enorm. Cu două etape înainte
de finalul sezonului, PSG are 77 de
puncte şi nu mai poate fi ajunsă de
Marseille (70 de puncte). Este pri-
mul titlu de campioană pentru PSG
după 19 ani (1994) şi abia cel de-al
treilea din istoria de 43 de ani a pa-

PSG, pentru a treia oară campioană
a Franţei!

Olympiakos şi-a apărat
titlul continental

Tenismanul spaniol Rafael Na-
dal, cap de serie numărul 5, a câş-
tigat pentru a treia oară în carieră
turneul de la Madrid (organizat de

Ion Ţiriac) , învingân-
du-l în finală, dumini-
că, scor 6-2, 6-4, pe
elveţianul Stanis las
Waw rinka, al 15-lea
favorit.

Aces ta este al c in-
cilea titlu în şapte fina-
le jucate de Nadal de
la revenirea pe teren
din februarie, după o
pauză de şapte luni ca-
uzată de o problemă la
genunchi.

“El Matador” se mai
impusese la Madrid în
2005 şi în 2010.

9-0 este scorul dis-
putelor cu Wawrinka,

jucător care nu a reuş it nici de
această dată să c âştige vreun set.

Cu aceas tă victorie, sportivul
originar din Mallorca are acum în

palmares 55 de titluri în circuitul
ATP, dintre care 11 de Grand Slam.

Serena Williams,
vechea şi noua “regină”

Cât priveşte întrec erea femini-
nă din capitala Spaniei, triumfă-
toare a ieşit numărul 1 mondial,
americanca Serena Williams, oca-
zie cu care a bifat al 50-lea din
carieră (13 de Grand Slam).

Mezina familiei Williams a de-
păşit-o în ultimul act pe sporti-
va rusă Maria Şarapova, numă-
rul doi mondial, cu scorul de   6-
1, 6-4.

Williams şi-a păstrat astfel titlul
câştigat în 2012, în timp ce Şara-
pova a înregistrat a 13-a înfrânge-
re în meciul cu jucătoarea de peste
Ocean, pe care nu a mai învins-o
din 2004 (are doar două victorii).

BASCHET (M) – LIGA CAMPIONILOR

Grecii de la Olympiakos Pireu
şi-au adjudecat, duminică seară, a
treia Ligă a Campionilor din isto-
rie, a doua consecutiv, după ce au
reuşit să treacă în finala de la Lon-
dra de formaţia spaniolă Real Ma-
drid, scor 100-88 (pe sferturi: 10-
27, 27-14, 24-20, 39-17). Cel mai
bun realizator al elenilor a fost Vas-
sillis Spanoulis, cu 22 de puncte,

în timp ce din tabăra adversă s-a
detaşat Rudy Fernandez, cu 21 de
puncte.

În duelul pentru locul trei câş-
tig de cauză a avut învinsa greci-
lor de vineri, ŢSKA Moscova, vic-
torioasă la un punct în faţa celei-
lalte echipe spaniole prezente în
Final Four, FC Barcelona, scor 74-
73 (15-12, 20-23, 24-19, 15-19).

rizienilor. Primul fusese cucerit în
1986.

Alături de trofeele din campio-
nat, formaţia pregătită actualmen-

te de italianul Carlo Ancelotti mai
are în palmares alte 12 titluri ma-
jore: 8 Cupe ale Franţei, 3 Cupe
ale Ligii şi o Cupă a Cupelor.


